
Informační zpravodaj Městského úřadu Skuteč ČERVENEC 2015. Cena na stánku 10,- Kč

q Podrobnosti k žulové stezce Horkami se dočtete v článku na str. 8. Andrusivův lom (na snímku) jistě neminete. Samozřejmě se objeví i na stránkách 
skutečského kalendáře pro rok 2016, který dokumentuje zatopené i funkční lomy v blízkém i vzdálenějším okolí Skutče. 

Skuteč dál usiluje o tzv. malý okres

Zateplení školy ve Žďárci
  Jistě  pozitivní  zprávou  je,  že 
Městu Skuteč byla potvrzena do-
tace  z  Operačního  programu  ži-
votní prostředí na objekt Základní 
a mateřské školy ve Žďárci. Akce 
představuje výměnu oken a zatep-
lení stropu i pláště budovy.
  V  současné  době  probíhá  vý-
běrové  řízení  na  dodavatele.  Za-
hájení prací  je plánováno na mě-
síc  srpen  s  tím,  že  chceme,  aby 
do  konce  prázdnin  proběhla  vý-
měna oken včetně s tím spojených 
stavebních úprav a v září bylo do-
končeno zateplení pláště budovy. 
  Předpokládaná  výše  dotace 
by  měla  činit  90%  uznatelných 
nákladů.    Vzhledem  k  tomu,  že 
současný  vzhled  budovy  je  veli-
ce  příjemný,  bude  nová  podoba 
objektu  ze  stávajícího  vzhledu 
vycházet.

Osvětlení na zimním stadionu
  Do  současné  doby  Ministerstvo 
školství,  mládeže  a  tělovýcho-
vy  ČR  nerozhodlo  o  naší  žádosti 
o  dotaci  na  rekonstrukci  osvětlení 
a částečné stavební úpravy na zim-
ním stadionu. Příprava nové sezóny 
na ZS  začne  již  v  září,  a  tak  nelze 
dál čekat, zda s žádosti uspějeme či 
nikoli. Proto jsme zahájili poptávko-
vé  řízení na  rekonstrukci osvětlení, 
aby tato akce mohla být do zahájení 
nové sezóny zrealizována. 
  V případě, že nám dotace přizná-
na nebude, uhradí uvedenou investi-
ci město ze svého rozpočtu.  Zamýš-
lené  stavební  úpravy  by  pak  byly 
zahrnuty  do  projektu  rekonstrukce 
technologie, který by se zpracovával 
v měsících srpnu a září tak, aby byl 
připraven na podání žádosti o dotaci 
do výzvy, která by měla být vypsána 
v říjnu letošního roku.

Nejbližší plánované investice města
Křižovatka u zdravotního 

střediska
  Podstatných změn se již o prázd-
ninách  dočká  problémový  úsek 
v  ulici  Havlova  u  zdravotního 
střediska.    Po  vydání  územního 
souhlasu  bylo  vypsáno  výběrové 
řízení  na  dodavatele  na  zhotovení 
stavebních úprav předmětného úse-
ku včetně vybudování parkovacích 
stání a chodníku. 

  Tato investiční akce bude hraze-
na z rozpočtu města. Náklady by se 
měly pohybovat kolem 1,2 mil. Kč. 
Realizace je naplánována na konec 
července, řidiči by tedy měli počí-
tat s částečným omezením dopravy 
v této lokalitě. 
  V  příštím  vydání  Skutečských 
novin  přineseme  další  aktuální  in-
formace.
 Pavel Bezděk, starosta

  V  sobotu  20.  června  odpoledne 
si  členové  SDH  Skuteč  připomně-
li  140.  výročí  založení  sboru.  Přes 
proměnlivé  počasí  proběhly  oslavy 
přímo v centru města – na Palacké-

ho náměstí. Návštěvníci mohli vidět 
přehlídku současné i historické tech-
niky i řadu zdařilých ukázek činnosti. 
K dobré náladě přispěly atrakce pro 
děti a vystoupení Hasičské hudby.

Oslavy založení SDH Skuteč

  V  měsíci  březnu  a  dubnu  jsme 
oslovili zástupce měst, které v loň-
ském  roce  projevili  také  zájem 
o  získání  statutu  ORP,  tj.  obce 
s rozšířenou působností. Svůj zájem 
potvrdilo dalších 20 měst z různých 
míst ČR. Na základě tohoto zájmu 
proběhla  v  pondělí  22.  6.  schůzka 
na  Městském úřadě ve Skutči. Jed-
nání  se  mimo  zástupců  skutečské 
radnice  zúčastnili  zástupci  měst: 
Mimoň,  Třešť,  Česká  Kamenice, 

Polná, Velká Bíteš, Štětí,  Letohrad 
a Lomnice nad Popelkou. 
       Zástupci uvedených měst před-
nesli  svůj  názor  na  současnou  si-
tuaci ve veřejné  správě a potvrdili 
záměr dalšího usilování  o  posílení 
kompetencí  a  získání  statutu ORP. 
Výsledkem  jednání  je  prohlášení, 
které bude předáno náměstkyni mi-
nistra vnitra Mgr. Janě Vidumetzo-
vé při osobním jednání.  
  Pavel Bezděk, starosta

Pokračujeme v úsilí o vznik 
„malého okresu“

  S prvními červencovými dny začína-
jí dvouměsíční prázdniny. Žákům a stu-
dentům přinesou spoustu volného času 
a  odpočinek  od  školních  povinností, 
dospělým  dny  zasloužené  dovolené. 

Všem  čtenářům Skutečských  novin  přejeme  krásné  léto  plné  sluneč-
ných dní a nových zážitků, relaxace a prázdninové pohody.  redakce

Prázdninové přání

  Jarní  abonmá  je minulostí  a  dle 
reakcí  skončilo  opravdu na vrcho-
lu.  Představení  Prachy  !!! Divadla 
Palace  bylo  vskutku  krásnou  teč-
kou  a  pravděpodobně  i  začátkem 
úspěšného prodeje abonmá dalšího.
  Druhé  pondělí  v  červnu  patřilo 
prodeji  podzimního  divadelního 
cyklu. Několik zájemců stálo fron-
tu  na  městském  úřadě  a  ostatní 
netrpělivě vyčkávali u svých počí-
tačů. Když se v 7 hodin ráno spustil 
předprodej,  místa  ubývala  nesku-
tečnou rychlostí.

  Byli jsme si vědomi, že rekordní 
prodej  jarního  abonmá nepřekoná-
me a ani v těch nejoptimističtějších 
představách jsme neočekávali tako-
vý zájem. Za  tři dny prodeje  jsme 
dosáhli  krásného  čísla  332  pro-

daných  abonentek.  Poptávka  nás 
opravdu  velmi mile  překvapila.  Je 
to pro nás odměna a zároveň záva-
zek do budoucna.
  Vždyť  v  těchto  dnech,  kdy  je 
pro  vás  aktuální  prodej  podzimní-
ho cyklu, my pracujeme na dalším, 
již 18.  jarním divadelním abonmá. 
A  rozhodně  se  nebojíme  říci,  že 
bude patřit k nejlepším.
  Současně bychom vás  rádi upo-
zornili  na  probíhající  předprodej 
vstupenek  na  koncert  jedné  z  na-
šich  nejúspěšnějších  zpěvaček 

– Evy Pilarové, která návštěvníkům 
Kulturního  klubu  Skuteč  zazpívá 
řadu  svých  evergreenů  posledního 
září.   Matěj Zelinka

Divadelní sál bude opět zaplněn

q Prvním představením podzimního cyklu bude detektivka Deset ma-
lých černoušků (A pak tam už nezbyl ani jeden) od slavné A. Christie 
v podání Divadla Radka Brzobohatého. V KKS hru uvedeme 15. září, 
jednotlivé vstupenky na představení budou v prodeji od 10. srpna. 

  Letní měsíce jsou dobou největ-
ších oprav komunikací. Upozorňu-
jeme řidiče na další uzavírku s po-
jenou  s modernizací  silnice  II/355 
v úseku Dřeveš – Silnice (přes obce 
Louka a Hlína). S úplnou uzavírkou 
zmíněného  úseku  musíte  počítat 
v termínu od 1. 7. – 15. 10. 2015.
  Objízdná  trasa  je vedena po sil-
nici  II/306  z  Dřeveše  do  Skutče 
a  dále  po  silnici  II/358 do Chrasti 
obousměrně.
  Na srpen je naplánována oprava 
části silnice za Šťepánovem. Bližší 
informace v příštím čísle.

Dopravní uzavírky



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 2

ZPRÁVY ODBORU INVESTICE A SPRÁVA MAJETKU
  Odbor investice a správa majetku 
začal  řešit  nevyhovující  parkovací 
situaci  v  ulicích Sládkova  a Druž-
stevní ve Skutči. První věcí k nápra-
vě bylo vytvoření nového stání pro 
kontejnery před bytovým domem č. 
p. 902 - 905 kde se díky tomu po-
dařilo obnovit 6 parkovacích míst.
  Dále  proběhla  obnova  vodorov-
ného  dopravního  značení,  čímž  se 
upravily rozteče pro podélné i kol-
mé stání. Práce probíhají na etapy, 

ať už z důvodu „vystěhování“ všech 
aut  ze  sídliště  nebo  i  počasí,  kdy 
musí být podklad vyschlý. Poslední 
etapa  bude  realizována  v  červenci 
a mělo by se jednat o podélné stání 
v ulici Sládkova. V neposlední řadě 
jsme zajistili přeznačení přechodů.
  Před začátkem letní sezóny jsme 
provedli drobné stavební úpravy 
na koupališti. Byla vyčištěna zašlá 
zámková  dlažba.  Tam,  kde  byla 
dlažba propadlá, došlo k jejímu pře-
rovnání. Ve  stánku  s  občerstvením 
se opravila podlaha pergoly.
  Dokončena  byla  výměna oken 
a vchodových dveří  v  domě  č. 
p. 350 a vchodové dveře č. p. 373 
na Palackého náměstí. 
  Dále byly zahájeny stavební prá-
ce v bytě 2 + 0, Boženy Němcové 
č.  p.  317,  kde  bylo  třeba  provést 
nové  rozvody  elektro  a  vodoin-
stalací,  nové  vnitřní  omítky  a  ke-
ramické  obklady,  a  nové  nášlapné 
vrstvy podlahy kuchyně. Vyměněna 

byla kuchyňská linka a akumulační 
kamna v bytě.
  V  bytovém  domě  č.  p.  931  – 
933  byly  zhotoveny  nové  ležaté 
rozvody  teplé  vody  a  po  zjištění 
špatného  stavu  následně  i  stou-
pací  potrubí  teplé  vody.  Tímto 
bychom  chtěli  uživatelům  jed-
notlivých bytů poděkovat za sou-
činnost při realizaci těchto oprav. 
Jako  preventivní  opatření  proti 
dalšímu  zanášení  rozvodů  byla 
v  kotelně  instalována  úpravna 
vody. 
  Odbor  investice a  správa majet-
ku  pokračuje  ve  snaze  „vyčištění“ 
společných prostor bytových domů 
v  majetku  města.  Tentokrát  byly 
na  žádost  nájemců  č.  p.  916  a  č. 
p. 917, ulice Družstevní, pracovní-
ky města  Skuteč  odvezeny  za  léta 
nahromaděné nepotřebné věci z ko-
láren  a  dalších  společných  prostor 
domů.   Pavel Steiner, 
 vedoucí odboru

  Vybrané  domácnosti  naší  obce 
budou  přizvány  k  účasti  na  vý-
znamném  vědeckém  výzkumu, 
který  přinese  dosud  neznámé  po-
hledy  na  život  české  společnosti. 
Výzkum  Proměny  české  společ-
nosti připravili odborníci z Akade-
mie věd ČR a Masarykovy univer-
zity a bude v něm osloveno 10 000 
náhodně  vybraných  domácností 
z  celé  ČR.  Dotazování  realizu-
jí  vyškolení  tazatelé  společnosti 
MEDIAN.  Vybrané  domácnosti 
v naší obci by měli navštívit v ter-
mínu 7.7. – 31.7. 2015.
Za rozhovor odměna
  Účast  v  šetření  bude  spojená 
s finanční odměnou. Domácnost si 
za  hodinu  až  dvě  vyplňování  do-
tazníků v jednom roce vydělá 500 
– 1100 korun (v závislosti na typu 
domácnosti).  Do  výzkumu  může 
navíc svými odpověďmi opakova-
ně přispět v následujících 4 letech. 
Výzkum  je  anonymní  a  pořádají 

ho renomované vědecké instituce. 
Poznatky  budou  sloužit  českým 
i  zahraničním  vědcům  a  mohou 
být základem pro zlepšování soci-
ální politiky. Nové šetření Promě-
ny české společnosti přinese odpo-
vědi na otázky jako např.: 
• Co  brání  českým matkám vrátit 
se po rodičovské dovolené do za-
městnání a je možné jejich situaci 
nějak zlepšit? 
•  Jak  dopadají  ekonomické  kri-
ze  na  životní  úroveň  domácností, 
koho zasáhnou nejvíce  a na které 
skupiny  obyvatel  by  se  tak  měla 
zaměřit sociální politika?
•  Jak  rychle  se  daří  čerstvým  ab-
solventům najít zaměstnání a s ja-
kými  problémy  se  při  tom  potý-
kají?
• Potřebují se Češi stěhovat za pra-
cí a jak jim to usnadnit?
    
 Společnost Median 

a Sociologický ústav AV ČR

Přispějte do výzkumu, 
za rozhovor odměna 

  Počínaje  červencem  až  do  začát-
ku  roku  2016  bude  Český  statistic-
ký  úřad  provádět  výběrová  šetření 
o energetické spotřebě v domácnos-
tech (ENERGO 2015). Cílem šetření 
je  získat  aktuální  údaje  o  spotřebě 
paliv a energií v domácnostech podle 
účelu použití (vytápění nebo chlazení 
vnitřních prostor, ohřev vody, vaření, 
osvětlení a ostatní koncové využití). 
Výsledky  pomohou  při  směřová-
ní  dotační  politiky  státu  v  oblasti 
energetických  úspor  či  ke  srovnání 
spotřeby  energie  našich  domácnosti 
s ostatními členskými státu EU. 
  Vlastní  šetření  proběhne  v  době 
od  7.  7.  2015  do  15.  1.  2016  asi 
ve  20  000  domácnostech,  a  to  pro-
střednictvím  speciálně  vyškolených 
tazatelů. Ti se budou prokazovat prů-
kazem tazatele a příslušným pověře-
ním, které  je opravňuje k provedení 
šetření  ENERGO  2015  a  které  jim 
vydá Krajská správa ČSÚ, nebo prů-
kazem zaměstnance ČSÚ. 
  Ve všech fázích zpracování je za-
ručena  anonymita  zjištěných  údajů 
a získaná data jsou důsledně chráně-
na podle přísných požadavků zákona 
č.  89/1995  Sb.  o  státní  statistické 
službě.
Případné  dotazy  mohou  obča-
né  směřovat  na  Krajskou  správu 
ČSÚ  Ing.  Martině  Myškové  (tel.: 
466  743  445,  737  280  470).  Další 
informace najdete na: www.czso.cz/
csu/czso/enrgo-2015   

dle informací 
Krajské správy ČSÚ

ČSÚ bude provádět 
šetření ve vybraných 

domácnostech

 Dne 26. května byl oficiálně 
spuštěn provoz internetového 
portálu Dopravapk.cz. Moto-
risté v Pardubickém kraji tak 
mají možnost přímo ve svých 
tabletech či mobilech sledovat 
aktuální dopravní situaci v regi-
onu a mají šanci včas se vyhnout 
komplikacím na silnici. 

  Dopravní  portál  je  společným 
projektem Pardubického kraje, jeho 
organizace  Správa  a  údržba  silnic 
Pardubického  kraje  a  dalších  spo-
lupracujících  subjektů,  například 
ministerstva dopravy, Státního fon-
du dopravní infrastruktury, Ředitel-
ství silnic a dálnic jeho organizační 
složky Jednotný systém dopravních 
informací,  dále  Správy  železniční 
dopravní cesty, Českých drah i slo-
žek  integrovaného  záchranného 
systému,  tedy policie,  hasičů  i  zá-
chranné  služby.  Cílem  projektu  je 
vytvoření  přehledného  dopravního 
portálu, který bude poskytovat uce-
lené  informace  o  dopravní  situaci 
v Pardubickém kraji. „Projekt Do-
pravního portálu Pardubického kra-

je vnímáme jako službu pro občany 
našeho kraje, jde nám o poskytová-
ní  užitečných  informací  zejména 
pro  motoristy,“  říká  hejtman  Par-
dubického  kraje  Martin  Netolický 
s  tím,  že  projekt  je  zaměřen  pře-
devším  k  využití  prostřednictvím 
mobilních  zařízení.  „V  současné 
době  významně  stoupá  podíl  uži-
vatelů, kteří vyhledávají informace 
na chytrých telefonech, proto i zob-
razování  informací  je  optimalizo-
váno  právě  pro mobily  a  tablety,“ 
dodává hejtman.
  Součástí  dopravního  portálu  je 
interaktivní  mapa,  která  zobrazuje 
dopravní  události  z  několika  růz-
ných  informačních  zdrojů  a  která 
zároveň  umožňuje  vybrat  zobra-
zení  jen  vybraných  typů  doprav-
ních událostí. Jedná se o uzavírky, 
nehody,  hustotu  dopravy  apod. 
„Naší  snahou  je  nezahltit  uživate-
le přílišným množstvím informací, 
spíše  chceme  informace  roztřídit 
a  zobrazovat  pouze  ty  potřebné 
a  vyžadované.  Chceme  motoris-
tům nabídnout okamžitou orientaci 
v dopravě,“ vysvětluje princip do-

pravního portálu náměstek hejtma-
na Pardubického kraje zodpovědný 
za dopravu Jaromír Dušek. Doprav-
ní  portál  nabízí  snadné  ovládání, 
intuitivní  orientaci  na  portálu  či 
zjednodušení takových úkonů, jako 
je  například možnost  přímého  vy-
točení  klíčových  kontaktů  v  době 
nouze.  „Události  se  automaticky 
aktualizují.  Informace portál  čerpá 
z  již  ověřených  informačních  sys-
témů a  třídí  je podle potřeb území 
Pardubického  kraje,“  doplňuje 
ředitel Správy a údržby silnic Par-
dubického  kraje  Miroslav  Němec. 
O spolupráci budou požádány také 
obce  v  Pardubickém  kraji,  aby 
na svých webových stránkách zve-
řejnily odkaz na dopravní portál.
Součástí  portálu  Dopravapk.cz  je 
také desatero řidiče s návodem jak 
předcházet krizovým situacím, pří-
padně  jak  si  s nimi poradit. Portál 
www.dopravapk.cz nabízí  také od-
kazy k autobusové a železniční do-
pravě,  třeba  sledování  vlaků  nebo 
výluk na trati. 
  z tiskové zprávy
  Pardubického kraje 

Dopravní portál pro řidiče

OKNO MĚSTSKÉHO ÚŘADU ČERVENEC 2015

MĚSTO, ÚŘAD, RADNICE

  Bývalá škola a od roku 1913 rad-
nice  města  Skuteč  dostává  novou 
střešní  krytinu. Dobrá  zpráva  i  pro 
tajemníka  úřadu,  neboť  kbelíky 
z  půdy  bude  možno  využít  na  zá-
služnější  činnosti  než  zachytávání 
dešťové vody. Vyjdeme z podkroví 
-  spisovny a proti dveřím služebny 
Městské policie Skuteč si přivoláme 
zdviž.
  Využijeme pohodlí  výtahu  a  sje-
deme-li  do  přízemí  zjistíme,  že 

v  obřadní  síni  budovy  radnice  se 
i svatebčané cítí tak nějak slavnost-
něji, veseleji díky drobným změnám 
v  interiéru  a  hlavně  díky  výměně 
černých křesel z roku 1972 za světlá 
křesílka, která ladí s novými jemný-
mi dekoračními textiliemi.
  V    zasedacím  sále  zastupitelstva 
města jsou pozitivně překvapeny ne-
jen návštěvy samosprávy města, ale 
i veřejnost při jednáních zastupitelů 
projekční technikou a funkčním, vi-

zuálně příjemným mobiliářem. 
  Připravujeme  mozaiku  fotografií 
s  informacemi  do  vstupní  chodby, 
po  dokončení  střechy  překryjeme 
novou  malbou  i  „stropní  mapy“ 
ve  2.  nadzemním  podlaží,  dopra-
cujeme  informační  systém  pro  pří-
chozí. 
  Postupnými  krůčky  se,  v  manti-
nelech zastupitelstvem schváleného 
rozpočtu, posunujeme k sídlu úřadu, 
který bude pro návštěvníky přehled-
nější, pohodlnější snad i pohlednější 
a pro zaměstnance nejen z hlediska 
ergonomie příznivější. 
  Vážení návštěvníci úřadu, co oče-
káváte od interiéru radnice? Co vám 
ze  zařizovacích  předmětů  na  rad-
nici  chybí?  Co  může  v  prostorách 
radnice příchozím pomoci? Těšíme 
se na vaše emaily nebo vás rádi vy-
slechneme „z očí do očí“. Jak jsem 
psal v „oknu“ z prosince 2014: těší-
me se na komunikaci s vámi.

Pište  na:  mesto@skutec.cz  nebo 
milan.novak@skutec.cz. Nebo přijďte.

Děkujeme.  Milan Novák

VII. PROPAGAÈNÍ JÍZDA SH ÈMS
U PŘÍLEŽITOSTI V. SJEZDU SDRUŽENÍ HASIČŮ ČECH, MORAVY A SLEZSKA

29. ÈERVNA – 3. ÈERVENCE 2015
OSTRAVA
HLUČÍN
HÁJ VE SLEZSKU
OSTRÁ HŮRKA
OPAVA
BRUMOVICE
HORNÍ BENEŠOV
BRUNTÁL

OLOMOUC
KOŽUŠANY-TÁŽALY
VELKÝ TÝNEC
SVÉSEDLICE
VELKÝ ÚJEZD
STAMĚŘICE
OSEK
LIPNÍK N. BEČVOU
HRANICE NA MORAVĚ
OPATOVICE
PARŠOVICE
SOBĚCHLEBY
OPROSTOVICE
RADKOVA LHOTA
DŘEVOHOSTICE
HORNÍ MOŠTĚNICE
PŘEROV
BEDIHOŠŤ
PROSTĚJOV
SMRŽICE
KOSTELEC NA HANÉ
KONICE A HVOZD
JAROMĚŘICE
LETOVICE
TRPÍN
HARTMANICE
POMEZÍ

V. SJEZD
Pardubice 2015

V. SJEZD
Pardubice 2015

ČISTÁ
BUDISLAV
PROSEČ
SKUTEČ
LUŽE
RADHOŠŤ
SLEPOTICE
MORAVANY
TOPOL
CHRUDIM
SLATIŇANY
LUKAVICE
LIBOMĚŘICE
SEČ
HEŘMANŮV M.
STARÝ MATEŘOV
CHOLTICE
PŘELOUČ

Vaší obcí budeme projíždìt:

KLADRUBY NAD LABEM
ÚJEZD U PŘELOUČE
VÁPNO
VOLEČ
SEMTÍN
ČEPERKA
PARDUBICE

Příjezd do Skutče 1. července, odjezd 2. července ráno.

MĚSTO SKUTEČ 

Jedná se o prostor o velikosti cca 
190 m², vytápění akumulační-
mi kamny.  Nájemné dohodou, 

minimálně 400,- Kč/m²/rok + roční 
záloha na služby. 

Nabídky je možno podávat písem-
ně na adresu Město Skuteč, 

Palackého náměstí 133, 539 73 
Skuteč, nebo osobně na podatelně 

MěÚ Skuteč.

nabízí k pronájmu prostor určený k podnikání nacházející se 
v II. nadzemním podlaží domu čp. 381 Palackého náměstí Skuteč

Bližší informace na www.skutec.cz – úřední deska nebo na tel.: 469 326 493, 731 557 468

OBEC 
LEŠTINKA 

nabízí 
k prodeji 
s tavební 
parcely.

V případě 
zájmu 
volejte 

602 872 689.

q Šest nových parkovacích míst na sídlišti.



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 3

KRÁTCE
Uzavírka Nové 
Hrady – Proseč

  Opravy  silnic  v  našem  regio-
nu  pokračují.  Aktuálně  upozor-
ňujeme  řidiče  i  ostatní  cestující 
na uzavírku trasy mezi obcí Nové 
Hrady ve směru na Proseč – přes 
obce Nová Ves  u  Jarošova,  Jaro-
šov a Budislav. Délka uzavřeného 
úseku je cca 6,5 km, délka objízd-
né  trasy  cca  11 km. Uzavírka  za-
čala v polovině června a potrvá až 
do 12. 12. 2015. Práce provádí fir-
ma Chládek a Tintěra Pardubice.

ÚP upozorňuje
  Úřad  práce  České  republiky  – 
krajská  pobočka  v  Pardubicích, 
kontaktní  pracoviště  Skuteč  žádá 
příjemce  dávek  státní  sociální 
podpory,  kteří  pobírají  přídavky 
na  děti,  aby  doložili  co  nejdříve 
na  kontaktní  pracoviště  Skuteč 
doklady  o  výši  ročního  příjmu 
žadatele  a  společně  posuzova-
ných  osob  za  rok  2014.  Potřebné 
tiskopisy si  je možné vyzvednout 
v  úřední době na kontaktním pra-
covišti ve Skutči nebo vytisknout 
z internetu na stránkách http://por-
tal.mpsv.cz/forms.

Podpora vydání kalendáře
  Každým  rokem  podpoří  vydání 
skutečského kalendáře řada místních 
firem a podnikatelů, jejichž reklamy 
se poté na  stránkách kalendářů ob-
jeví.  Pokud  patříte  k  podnikatelské 
veřejnosti  a  odebrali  byste  alespoň 
20 ks  kalendáře  (např.  pro  své  za-
městnance nebo obchodní partnery), 
můžete  se  na  vydání  skutečského 
kalendáře pro rok 2016 podílet také. 
V případě zájmu kontaktujte odbor 
kultury MěÚ Skuteč, kde se dozvíte 
podmínky spolupráce.

Hledáme
 chlapce do tanečních

  Po  prázdninách  začne  v  Kul-
turním  klubu  Skuteč  další  taneční 
kurz. Aktuálně  jsou  přijímáni  pou-
ze  chlapci,  protože  přihlášených 
dívek  je  o  12  více.  Proto  apeluje-
me na všechny kluky, aby neváhali 
a přihlásili se. Taneční jsou místem 
kultivované  zábavy,  ale  i  nových 
přátelství.  V  pěkném  prostředí 
a za přijatelnou cenu získáte spoustu 
nových zkušeností  spojených nejen 
s  tanečními  kroky. A  dívky  čekají, 
můžeme říct, s otevřenou náručí.

Diakonie Broumov děkuje
  V  návaznosti  na  dubnové  sbírky 
oblečení,  obdrželo  město  Skuteč 
poděkování  od Diakonie Broumov. 
Samozřejmě  míří  k  pořadatelům 
i  organizátorům,  kteří  si  ve  své 
skromnosti  nepřejí  být  jmenování, 
ale  jejich  angažovanost  v  dobro-
volné činnosti je obdivuhodná. Ob-
čanům  děkuje  diakonie  za  štědrost 
a  ochotu  pomoci  lidem  v  nouzi. 
Přestože  i  ve  Skutči  jsou  umístěny 
kontejnery  na  textil,  jsou  to  právě 
sbírkové akce, které  jmenované or-
ganizaci  umožňují  vykonávat  její 
hlavní poslání. 

q Koupaliště ve Skutči zahájilo sezónu oslavou dětského dne v sobotu 
6. června. Počasí bylo více než příznivé a tak se značnému zájmu těšil 
nejen aquazorbing, ale i tobogány. Na koupališti zavládla správná letní 
pohoda, která  (jak všichni doufáme) bude pokračovat celé prázdniny. 

  Konec  školního  roku  bývá  vždy 
nabitý sportovními aktivitami. Naše 
škola  se  zapojila  hned  do  tří  spor-
tovních  akcí.  Jednou  z  nich  byla 
„ŠKOLYMPIÁDA“, která se kona-
la  ve  středu  3.  června  ve Vysokém 
Mýtě. Jednalo se o atletické závody, 
kterých se zúčastnilo 372 žáků z 13 
základních  škol  z  České  republi-
ky,  Německa  a  Polska.  Naši  školu 
reprezentovalo 50 žáků, a  to v nej-
různějších  atletických  disciplínách. 
Každý soutěžil sám za sebe. Zlatou 
medailovou žeň zahájili T. Peřinová 
z 2. tř., N. Vladyková a D. Sršeň ze 
4.  tř.  Stříbrnou  medaili  získaly  A. 
Drobná, T. Peřinová ze 2. tř., L. No-
votná ze 4. tř. Na bronzový stupínek 
vystoupilo  celkem  5  sportovců: A. 
Štulíková,  Š.  Štolhof,  D.  Sršeň  ze 
4.tř., L. Netolický ze 6. tř. a F. Zin-

dulka ze 7. tř. Celkově se naše škola 
umístila na krásném 3. místě.
  Další  sportovní  akce  proběhla 
v Hrochově Týnci, stala se jí tradič-
ní „Hrošiáda“ (atletická soutěž), jež 
se uskutečnila ve čtvrtek 4. června. 
Naši  školu  reprezentovalo  16  spor-
tovců. Žáci  z    2.  stupně  zde  vybo-
jovali 1. místo.  V celkovém součtu 
podzimního a jarního kola si z Hro-
chova  Týnce  přivezla  naše  škola 
úžasný putovní pohár.
  Poslední akcí byla účast ve „Flor-
balmánii“,  kterou  pořádala  ZŠ 
Komenského  ve  Sportovní  hale 
ve Skutči. Naše  škola měla zastou-
pení ve všech kategoriích, 1. stupeň 
obsadil na turnaji 1. místo, chlapci 6. 
- 9. tř. získali 3. místo a dívky 6. - 9. 
tř. obsadily rovněž 3. místo. Celko-
vě se naše škola umístila na 1. místě. 

Všem sportovcům blahopřejeme!!!
  Organizátorům  všem  uvedených 

akcí děkujeme za pozvání  a  těšíme 
se zase za rok.  ZŠ Smetanova

SPORTOVNÍ ÚSPĚCHY NA ZŠ SMETANOVA

  V posledních dvou letech 2013 – 
2015 reprezentovala FK Junior Sku-
teč v krajské soutěži miniligy starší 
přípravka  složená  z  desetiletých 
a  jedenáctiletých  a  kluků  a  holek. 
Dva  roky  jsme  poctivě  trénovali, 
zaměřili jsme se především na indi-
viduální práci s míčem podpořenou 
metodou coerver coaching. Při tom 
jsme  získávali  dobrou  fyzičku,  ale 
hlavně – trénovali a hráli jsme pro 
radost. Svou i našich nejvěrnějších 
fanoušků – rodičů a prarodičů. 
  Nejlepší  výsledek za posledních 
sedm  let  se  dostavil.  V  pravidel-
né  turnajové  soutěži  jsme  se  stali 
jedním  z  nejlepších  týmů  krajské 
soutěže miniligy, skupiny B. Fotba-
lovou i fyzickou formu se nám po-

dařilo udržet až do závěru soutěže. 
Po znamenitých výkonech jsme po-
stoupili z těžké kvalifikace a ve fi-
nálovém turnaji obsadili za prvním 
Hlinskem  a  druhými  Pardubicemi 
bronzovou  příčku.  Jsme  tedy  třetí 
nejlepší  z  24  týmů  pardubického 
kraje.  Za  námi  skončili  i  favorité 
z  větších  měst  –  Chrudimi,  Svi-
tav  a  Vysokého  Mýta.  Náš  výkon 
umocnil  Jenda  Veverka,  který  se 
stal  nejlepším  hráčem  finálového 
turnaje, který se letos konal v Čes-
ké Třebové. 
  Děkuji hráčům, rodičům a praro-
dičům a svým asistentům Tomášovi 
Paulusovi  st.,  Martinu  Veverkovi 
a Martinovi Vojtovi st.
 Mojmír Blažejovský, trenér

S radostí k úspěchu

q Na  snímku    - horní řada zleva:  asistent Tomáš  Paulus  st., Matěj 
Florian,  Jáchym Rychtařík, Martina Doudová, Lucka Adámková, Dan 
Sršeň, Jenda Veverka, asistent Martin Veverka, dolní řada zleva: Tomáš 
Paulus ml., Martin Vojta, Bára Dalecká, brankář Marek Vařejčko.

Přihlášky sportovních týmů zasílejte na e-mailovou adresu: turnajmistru@email.cz 
nejpozději do 22. 7. 2015. Údaje pro přihlášení: název týmu/kontaktní oso-
ba – jméno, příjmení, mobilní telefon, email. Počet sportovců za tým: 3 – 6 
(min./max.). Startovné za tým: 1 200 Kč (úhrada na místě konání při regis-
traci). Vítězné týmy a nejlepší sportovci získají hodnotné ceny. Pořadatel 
si vyhrazuje právo na případné změny a úpravy pravidel. Případné dotazy 
k akci směřujte na emailovou adresu: turnajmistru@email.cz.

Florbalmania Skuteč 2015
  Už se stalo zvykem, že závěr škol-
ního roku je v městské sportovní hale 
ve Skutči ve znamení florbalu. Ve třech 
dnech se zde odehrává turnaj žáků 1. 
- 5. tříd, turnaj starších dívek a turnaj 
starších chlapců z 6. - 9. tříd.  Pro žáky 
i jejich učitele je to vždy pěkný závěr 
jejich celoročního snažení a trénování 
ve  školních  kroužcích.    Všechny 
školní  sportovní  soutěže  probíhají  již 
na  podzim  nebo  v  zimě,  takže  Flor-
balmania  Skuteč  vyplňuje  prázdný 
prostor v závěru školního roku. Často 
se zde i loučí party „deváťáků“ se svojí 
společnou  týmovou  reprezentací  své 
základní školy. Turnaj má i jedno zpes-
tření. Je jím cena pro nejlepší školu – 
putovní  pohár  městských  sportovišť. 
O pohár ale může usilovat pouze ško-
la, která sestaví týmy všech věkových 

kategorií. První  tři  roky zdobil  pohár 
čestné místo v pořadatelské škole ZŠ 
Komenského Skuteč, loni tento pohár 
putoval do Slatiňan.  
  Letos  proběhl  už  pátý  ročník. 
Ve  třech  dnech  se  ve  sportovní  hale 
vystřídalo 21 týmů z osmi základních 
škol (Komenského Skuteč, Smetanova 
Skuteč, Slatiňany, Luže, Chrasti, Pro-
setína, Proseče a Osady Ležáků Hlin-
sko) a jednoho gymnázia, z Gymnázia 
Skuteč.  Rok  od  roku  stoupá  kvalita 
hráčů, takže se bylo na co dívat. 
  Kategorii  týmů prvního  stupně zá-
kladních  škol  vyhrála ZŠ Smetanova 
Skuteč,  na  druhém místě  se  umístila 
ZŠ Komenského Skuteč a třetí místo si 

vybojovala ZŠ Chrast. 
  Kategorii  starších  chlapců  vyhrál 
tým  ze  ZŠ  Slatiňany,  stříbro  putuje 
do  ZŠ  Smetanova  Skuteč  a  bronz 
do ZŠ Chrast.
  Ve  středu  proběhl  turnaj  starších 
dívek,  kde  excelovala  děvčata  ze ZŠ 
Komenského Skuteč, na druhém místě 
skončila děvčata ze ZŠ Slatiňany a tře-
tí místo patřilo dívkám ze ZŠ Smeta-
nova Skuteč.
  Absolutně  nejlepším  střelcem  tur-
naje byl  Jan Veverka z páté  třídy ZŠ 
Komenského  Skuteč,  který  celkem 
nastřílel  15  gólů.  Nejlepšími  branká-
ři  turnaje  se  stala Barbora Bartošová 
z osmé třídy ze ZŠ Komenského Sku-
teč společně s Dominikem Fuxou z de-
váté třídy ze ZŠ Slatiňany. Oba za celý 
turnaj neinkasovali žádný gól. 

  V celkovém umístění škol, které do-
kázaly vyslat na turnaj všechny věko-
vé kategorie, se na páté pozici umístila 
ZŠ Luže, čtvrtá skončila ZŠ Prosetín, 
třetí  místo  obsadila  ZŠ  Slatiňany, 
druhé místo ZŠ Komenského Skuteč 
a putovní pohár putoval poprvé do ZŠ 
Smetanova  Skuteč.  Letos  tuto  cenu 
předávala skutečská hokejová hvězda, 
čerstvá mistryně světa v ledním hokeji, 
Kristýna Hájková ze ZŠ Komenského 
Skuteč. 
  Pořádající  škola  ZŠ  Komenského 
Skuteč by ráda poděkovala partnerům 
a  podporovatelům  akce,  Pardubic-
kému  kraji,  Městským  sportovištím 
Skuteč  a  keramické  dílně  pořádající 
školy, kde pod vedením paní učitelky 
Důrkové vznikly poháry pro jednotlivé 
turnaje.    Mgr. J. Skočílková



  SeniorCentrum  Skuteč  pořádá 
pro své klienty výlety za kulturou, 
zábavou či přírodou.  Aby se těchto 
akcí mohli  zúčastnit  i  osoby  ome-
zené  v  pohybu,  došlo  v  minulém 
měsíci  k  úpravě  služebního  vozu 
SeniorCentra.  Renault  Trafi c  byl 
vybaven nájezdovou rampou spolu 
se  systémem  ukotvení  invalidních 
vozíků. Takto upravený vůz umož-
ní  přepravu  osob  na  invalidním 
vozíku  a  nástupní  schůdek  zase 
usnadní nastupování do zadní  čás-
ti  vozu. V uplynulém období  byly 
zorganizovány  opakované  výlety 

do  Záchranné  stanice  a  ekocentra 
Pasíčka,  kde  měli  klienti  Senior-
Centra možnost prohlédnout si ex-
pozici zvířat. 
  V  následujícím  období  bude 
od  poloviny  měsíce  srpna  2015 
probíhat  oprava  střechy  a  výměna 
střešních oken v 3. NP budovy Pen-
zionu SeniorCentra Skuteč.
 SeniorCentrum Skuteč 

SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 4

VÝPIS Z USNESENÍ

Rada města bere na vědomí:
01/014/2015
cenovou nabídku na doplnění doprav-
ního značení v katastru města Skuteč, 
dle přílohy.
Rada města schvaluje:
02/014/2015
darovací smlouvu č. 1/2015 na nákup 
knih pro Městskou knihovnu, Skuteč se 
společností Spektrum s.r.o., dle přílohy.
03/014/2015
darovací smlouvu s Římskokatolickou 
farností Chrast v souvislosti s pořádá-
ním koncertu XII. ročníku festivalu To-
máškova a Novákova hudební Skuteč 
dne 10. 05. 2015, dle přílohy.
04/014/2015
čerpání rezervního fondu Školní jídelny 
Skuteč, dle přílohy.
05/014/2015
smlouvu o poskytnutí dotace č. 
2015/21812 Pardubickým krajem 
na XII. ročník festivalu Tomáškova 
a Novákova hudební Skuteč, dle pří-
lohy.
06/014/2015
smlouvu o poskytnutí fi nanční podpo-
ry na hospodaření v lesích z rozpočtu 
Pardubického kraje, evidenční číslo 
smlouvy OŽPZ/15/21761, dle přílohy.
07/014/2015
výpůjčka sálu obecního domu Skuteč, 
část Zbožnov za účelem uspořádání 
koncertu žáků a jejich hostů Základní 
umělecké školy Vítězslava Nováka, 
Skuteč, dle žádosti.
08/014/2015
změnu nájemní smlouvy na byt č. 18, 
Družstevní 971, Skuteč z doby určité 
na dobu neurčitou, dle žádosti nájem-
ce.
09/014/2015
smlouvu o nájmu nebytových prostor 
domu č. p. 934, Vítězslava Nováka, 
Skuteč s Gymnáziem Suverénního řádu 
maltézských rytířů ve Skutči ve znění,  
dle přílohy.
10/014/2015
dodatek č. 3 k nájemní smlouvě č. 73 
N 02/49 se Státním pozemkovým úřa-
dem Pardubice ve znění dle přílohy.
11/014/2015
záměr pronájmu nebytového prostoru 
(skladu) v domě č. p. 381, Palackého 

náměstí, Skuteč, dle přílohy.
12/014/2015
záměr prodeje části p. p. č. 125 
o výměře cca 46 m², zahrada a čás-
ti p. p. č. 124 o výměře cca 150 m², 
ostatní plocha, vše k.ú. Žďárec u Skut-
če, obec Skuteč,  dle přílohy.
13/014/2015
záměr prodeje st. p. č. 187 o výměře 
404 m², zastavěná plocha a nádvoří, 
k. ú. Štěpánov u Skutče, obec Skuteč, 
dle přílohy
14/014/2015
záměr prodeje p. p. č. 272 o výměře 
313 m², ostatní plocha – neplodná 
půda, k. ú. Lhota u Skutče, obec Skuteč, 
dle přílohy.
15/014/2015
prodloužení nájemní smlouvy na byt 
č. 2, Palackého náměstí 375, Skuteč, 
na dobu určitou do 30. 06. 2015.
16/014/2015
smlouvu o nájmu prostor určených 
k podnikání na letním koupališti ve Sku-
tči se společností Dvořáková s.r.o., 
Chrudim ve znění dle přílohy.
Rada města doporučuje zastupitelstvu 
města schválit:
17/014/2015
celoroční hospodaření města Skuteč 
a závěrečný účet města Skuteč za rok 
2014 včetně zprávy o výsledku pře-
zkoumání hospodaření města za rok 
2014 se závěrečným výrokem bez vý-
hrad, dle přílohy.
18/014/2015
účetní závěrku města Skuteč za účetní 
období 2014 sestavenou ke dni 31. 
12. 2014 včetně výsledku hospodaře-
ní, dle přílohy.
19/014/2015
prodej p. p. č. 1470 o výměře 194 m², 
trvalý travní porost a p. p. č.1833/3 
o výměře 231 m², ostatní plocha - 
ostatní komunikace, vše k. ú. Lešany, 
obec Skuteč, za cenu 100,- Kč/m² + 
náklady s prodejem spojené ve znění 
dle přílohy.
Rada města nedoporučuje zastupitel-
stvu města schválit:
20/014/2015
prodej p. p. č. 2520 o výměře 1101 
m², ostatní plocha - ostatní komunika-
ce, k. ú. Skuteč, obec Skuteč.

Výpis z usnesení ze 14. zasedání Rady města Skuteč 
konaného dne 25. května 2015 na Městském úřadu Skuteč

VÝPIS Z USNESENÍ

SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI 
- ČERVEN 2015 -

SVÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVILI:

70 let
Milan Baťa, Osady  Ležáků
Karel Sokol, Havlíčkova
Jiřina Krejčová, Havlíčkova
Petr Kremina, Smetanova

75 let
 Josef Lohmann, Zbožnov
 Jiří Štěpánek, Nová Ves

80 let
 Jaroslav Váško, ČSA
 Zdeňka Macháčková, Sládkova

90 let
 Josef Novotný, Tylova

95 let
 Jindřiška Netolická, Nová Ves 

96 let
 Ludmila Brdíčková, Smetanova

Rada města bere na vědomí:
01/015/2015
dokument „Výroční zpráva o čin-
nosti za rok 2014 Městského muzea 
ve Skutči a Turistického informačního 
centra ve Skutči“ ve znění dle přílohy.
02/015/2015
zprávu o havárii oplocení u domu č. 
p. 317, Boženy Němcové, Skuteč.
Rada města souhlasí:
03/015/2015
s umístěním vrtané studny na pozem-
ku p. č. 1083/18, lesní pozemek v k. 
ú. Hněvětice, obec Skuteč, dle žádosti. 
Rada města schvaluje:
04/015/2015
přijetí neinvestičních příspěvků 
od města Hlinsko, obce Krouna 
a obce Svídnice příspěvkovou or-
ganizací SeniorCentrum Skuteč, dle 
přílohy.
05/015/2015
odměnu řediteli příspěvkové orga-
nizace SeniorCentrum Skuteč, dle 
přílohy.
06/015/2015
darovací smlouvu č. 2/2015 na ná-
kup ultrazvukové čističky pro čištění 
předmětů muzejních sbírek se spo-
lečností Spektrum s.r.o., Skuteč, dle 
přílohy.
07/015/2015
objednávku č. 408/2015/6 na do-
dávku a montáž poměrových měřidel 
v domě č. p. 915 - 918, ulice Druž-
stevní, Skuteč ve znění dle přílohy.
08/015/2015
objednávku č. 529/2015/6 na opra-
vu opukové zdi na místním pohřebišti 
Skuteč ve znění dle přílohy.
09/015/2015
objednávku č. 531/2015/6 na do-
dávku a montáž dopravního značení 
na základě cenové nabídky č. 15106, 
dle přílohy.
10/015/2015
objednávku č. 524/2015/6 na dovy-
bavení venkovní tělocvičny od společ-
nosti Enuma Elis s.r.o., Praha na zá-
kladě cenové nabídky, dle přílohy.
11/015/2015
objednávku č. 089/2015/2 na ná-

kup 2 ks kontejnerů na papír od spo-
lečnosti AVE CZ odpadové hospodář-
ství s.r.o., Čáslav, dle přílohy.
12/015/2015
smlouvu na organizaci zadávacího ří-
zení na akci „Zateplení Základní školy 
a mateřské školy, Žďárec u Skutče“ se 
společností TENDRA spol. s r.o., Měl-
ník  ve znění dle přílohy.
13/015/2015
příkazní smlouvu o výkonu technic-
kého dozoru na akci „Zateplení Zá-
kladní školy a mateřské školy, Žďárec 
u Skutče“ se společností TENDRA spol. 
s r.o., Mělník  ve znění dle přílohy.
14/015/2015
smlouvu o dílo na provedení zemních 
prací v ulici Příčná, Skuteč s panem 
Petrem Michalíčkem, Luže ve znění 
dle přílohy.
15/015/2015
smlouvu o dílo č. 6/2015 na opra-
vu komunikace v ulici Příčná, Sku-
teč a v části Skutíčko se společností  
HOLD s.r.o., Orel ve znění dle přílohy.
16/015/2015
vzorovou nájemní smlouvu pro byty 
v majetku města Skuteč platnou 
od 09. 06. 2015 ve znění dle přílohy 
a ruší vzorovou smlouvu ze dne 18. 
08. 2014 schválenou usnesením č. 
11/090/2014.
17/015/2015
změnu nájemní smlouvy na byt č. 6, 
Boženy Němcové 931, Skuteč, z doby 
určité na dobu neurčitou, dle žádosti 
nájemce.
18/015/2015
změnu nájemní smlouvy na byt č. 
14, Družstevní 970, Skuteč, z doby 
určité na dobu neurčitou, dle žádosti 
nájemce.
19/015/2015
záměr nájmu prostoru určeného 
k podnikání ve 2. nadzemním podlaží 
domu č. p. 349, Boženy Němcové, 
Skuteč, dle přílohy.
20/015/2015
záměr nájmu prostoru určeného 
k podnikání ve 2. nadzemním podlaží 
domu č. p. 381, Palackého náměstí, 
Skuteč, dle přílohy.

Výpis z usnesení z 15. zasedání Rady města Skuteč 
 konaného dne 8. června 2015 na Městském úřadu Skuteč

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ DO ŽIVOTA

Mezi skutečské občany byly slavnostně přivítány tyto děti:
 Matěj Novák, Boženy Němcové
 Adéla Novotná, Zhoř
 Eliška Polanská, Přibylov
 Mikuláš Kusý, Na vlaštovce
 Jakub Holan, Sládkova

21/015/2015
záměr prodeje části p. p. č. 995/1 
o výměře cca 170 m², orná půda, k. 
ú. Hněvětice, obec Skuteč, dle přílohy.
22/015/2015
záměr prodeje p. p. č 1001/6 o vý-
měře 82 m² ostatní plocha - neplodná 
půda, k. ú. Hněvětice, obec Skuteč, 
dle přílohy.
23/015/2015
záměr prodeje p. p. č. 44/9 o výměře 
81 m² a p. p .č. 44/14 o výměře 180 
m², k. ú. Nová Ves, obec Skuteč, dle 
přílohy.
24/015/2015
smlouvu o nájmu prostor určených 
k podnikání v domě č. p. 136, Pa-
lackého náměstí, Skuteč s panem Mi-
chalem Štefl em a Petrem Sodomkou 
ve znění dle přílohy.
25/015/2015
nájemní smlouvu na pronájem části 
p. p. č. 90/1 o výměře 25 m², k. ú. 
Žďárec u Skutče, obec Skuteč s paní 
Marií Šípkovou, Žďárec u Skutče 42 
ve znění dle přílohy.
26/015/2015
nájemní smlouvu č. 45 N 15/49 se 
Státním pozemkovým úřadem Pardu-
bice ve znění dle přílohy.
27/015/2015
pachtovní smlouvu č. 44 N 15/49 se 
Státním pozemkovým úřadem Pardu-
bice ve znění dle přílohy.
28/015/2015
smlouvu o poskytnutí účelové dotace 
na požární techniku a věcné prostřed-
ky požární ochrany jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce z rozpočtu 
Pardubického kraje 2015, dle přílohy.
29/015/2015
změnu položkového rozpočtu města 
Skuteč, dle přílohy.
30/015/2015
objednávku č. 010/2015/1 na opra-
vu lesních cest v lokalitě Horka a Otáň-
ka se společností TRYO-GRUND s.r.o., 
Skuteč, dle přílohy.
31/015/2015
dohodu o odběru a likvidaci třídě-

ného komunálního odpadu s panem 
Karlem Dachovským, Chacholice 41, 
Chrast, dle přílohy.
32/015/2015
vzorové smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu města Skuteč ve znění dle 
příloh.
33/015/2015
položkovou změnu rozpočtu na rok 
2015 Základní školy, Skuteč, Komen-
ského 150, dle přílohy.
Rada města doporučuje zastupitel-
stvu města schválit:
34/015/2015
čerpání rozpočtu  města za období 
leden - duben 2015, dle přílohy.
35/015/2015
Obecně závaznou vyhlášku č. 3 / 
2015 O STANOVENÍ SYSTÉMU 
shromažďování, sběru, přepravy, tří-
dění, využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů vznikajících na kata-
strálním území města Skuteč ve znění 
dle přílohy. 
36/015/2015
směnu části p. p. č. 90/1 o výměře 
35 m², ostatní plocha - jiná plocha 
ve vlastnictví města Skuteč za p. p. č. 
1361 o výměře 9 m², ostatní plocha 
- ostatní komunikace, vše k. ú. Žďárec 
u Skutče, obec Skuteč ve znění dle 
přílohy.
37/015/2015
bezúplatný převod podílu na město 
Skuteč o velikosti 1/16 na pozem-
cích parcelní čísla 511/1, 511/2, 
524, 527, 531, 532/1 a pozemky 
ve zjednodušené evidenci 513, 525, 
526, 527, 531 a 532, vše k. ú. Sku-
teč, obec Skuteč s tím, že náklady 
spojené  s převodem uhradí město 
Skuteč.
38/015/2015
prodej části p. p. č. 758/51 o výmě-
ře 13 m², ostatní plocha - jiná plocha  
a části p. p. č. 758/55 o výměře 7 m² 
ostatní plocha - ostatní komunikace,  
vše k. ú. Skuteč, obec Skuteč, za cenu 
300,- Kč/m² + náklady s prodejem 
spojené   ve znění dle přílohy.

  V  červnu  oslavila  své  95.  narozeniny 
paní  Jindřiška Netolická.  Obyvatelé  Zhoře 
jí touto cestou přejí vše nejlepší, zdraví a po-
hodu do dalších let. 

Blahopřání

  Je vám známo, kde se nachází 
rozcestník  a  kamenný  památník 
na  snímku?  Napovědět  může-
me,  že  oba  zachycené  objekty 
jsou  od  sebe  vzdáleny  ani  ne 
10 m  a  vzdálenost  od  Skutče  je 
pouhých  cca  6 km.  Pro  upřesně-
ní  doplňuji,  že  rozcestník  uvádí 
vzdálenost  do  čtyř  evropských 
měst (Paříž, Berlín, Vídeň a Ko-
šice) a na pomátníku je napsáno: 
„základní výšková značka, posta-
vilo ministerstvo veřejných prací 
1935“.
  Pokud ani  teď nevíte, přečtěte 
si řešení fotohádanky na str. …

FOTOHÁDANKA

Střípky ze života SeniorCentra…

4.7. Sobota MUDr.  Zora Dvořáčková  Hlinsko Husova 64 
5.7. Neděle MUDr.  Zora Dvořáčková  Hlinsko Husova 64 
6.7. Pondělí - státní svátek MUDr.  Zdeněk Dvořáček  Hlinsko Husova 64 
11.7. Sobota MUDr.  Lubomír Pecháček  Miřetice  31  Zdravotní středisko
12.7. Neděle MUDr.  Lubomír Pecháček  Miřetice  31  Zdravotní středisko
18.7. Sobota MUDr.  Libor Bačkovský  Hlinsko Družstevní 1401 
19.7. Neděle MUDr.  Libor Bačkovský  Hlinsko Družstevní 1401 
25.7. Sobota MUDr.  Tomáš Mrkvička  Proseč u Skutče Zahradní 240  Zdravotní středisko
26.7. Neděle MUDr.  Tomáš Mrkvička  Proseč u Skutče Zahradní 240  Zdravotní středisko

 
Rozpis pohotovostních služeb stomatologů

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY JSOU OD 9 DO 13 HODIN

Červenec
4.7. Sobota MUDr.  Zora Dvořáčková Hlinsko Husova 64 
5.7. Neděle MUDr.  Zora Dvořáčková  Hlinsko Husova 64 
6.7. Pondělí - státní svátek MUDr.  Zdeněk Dvořáček  Hlinsko Husova 64 
11.7. Sobota MUDr.  Lubomír Pecháček  Miřetice  31  Zdravotní středisko
12.7. Neděle MUDr.  Lubomír Pecháček  Miřetice  31  Zdravotní středisko
18.7. Sobota MUDr.  Libor Bačkovský  Hlinsko, Družstevní 1401 
19.7. Neděle MUDr.  Libor Bačkovský  Hlinsko, Družstevní 1401 
25.7. Sobota MUDr.  Tomáš Mrkvička  Proseč u Skutče Zahradní 240 Zdravotní středisko
26.7. Neděle MUDr.  Tomáš Mrkvička  Proseč u Skutče Zahradní 240 Zdravotní středisko
Srpen
1.8. Sobota MUDr.  Michael Chlud  Skuteč, Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
2.8. Neděle MUDr.  Michael Chlud  Skuteč, Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
8.8. Sobota MUDr.  Zdena Janovská Trhová Kamenice Hlinecká 64



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 5

  I v  letošním školním roce se žáci 
GSŘMR ve Skutči účastnili recitač-
ních  soutěží  a  je  nutné  podotknout, 
že ve svém recitačním úsilí byli vel-
mi úspěšní. 
  Soutěžní  klání  bylo  již  tradičně 
zahájeno  recitační  přehlídkou  Wol-
krův  Prostějov,  která  je  určena  pro 
žáky  SŠ.  V  této  soutěžní  přehlídce 
se  z  okresního  do  krajského  kola, 
které se uskutečnilo dne 12. 3. 2015 
na  scéně Divadla 29 v Pardubicích, 
v  kategorii  do  17  let  probojovali  2 
naši žáci, a to Olga Kuttelwascherová 
a Tomáš Kyncl (oba žáci kvinty). Po-
rota jejich přednes odměnila čestným 

uznáním a knižní cenou. 
  Pro  žáky  ZŠ  a  odpovídající  tří-
dy  víceletých  gymnázií  je  určena 
soutěžní  recitační  přehlídka  Dětská 
scéna. Ani v této kategorii nechybělo 
naše  želízko  v  ohni  a  ze  silné  kon-
kurence v okresním kole postoupila 
do krajského kola žákyně primy An-
drea  Zoulíková. Ta  nakonec  v  kon-
certním  sále Domu hudby  v Pardu-
bicích  vybojovala  dne  16.  4.  2015 
diplom a knižní cenu za interpretaci 
textu Lokomotiva od J. Tuwima.
  Všem  soutěžícím  blahopřejeme 
a těšíme se na další úspěchy v příštím 
školním roce!  Mgr. Jana Boušková

ÚSPĚCHY SKUTEČSKÉHO GYMNÁZIA

ZPRÁVY ZE ZŠ KOMENSKÉHO

  Nejlepší  fyzikáři  z  9.  ročníků 
ZŠ  a  odpovídajících  ročníků  ví-
celetých  gymnázií  porovnávali 
v  Pardubicích,  kde  se  odehrálo 
krajské  kolo  fyzikální  olympiády, 
své  znalosti.  Naši  základní  školu 

reprezentoval  Tomáš  Kratochvil. 
Zařadil  se  mezi  úspěšné  řešitele 
a skončil na krásném 8. místě z 21 
soutěžících. 
 
  GRATULUJEME!

  V 21. ročníku „Hrošiády“ - tra-
dičních  atletických  závodů  druž-
stev  základních  škol  v  Hrochově 
Týnci, sestávajících z podzimního 
a jarního kola, jsme v jarním kole 
získali 3. místo v kategorii starších 

žáků.  Mladší  žáci  vybojovali  4. 
místo.  Na  4.  místě  skončilo  naše 
družstvo  mezi  dalšími  7  základ-
ními  školami  po  sečtení  výsledků 
v  obou  kolech  tohoto  školního 
roku.

Hrošiáda 2015

HOSPŮDKA POD ROZHLEDNOU 
Pořádá VI. ročník turnaje  

NOHEJBAL TROJIC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Místo konání:  
sportovní hřiště  Hospůdky pod rozhlednou 
Hněvětice 31 

 
Datum konání:  
Sobota 15.8.2015 od 8.00hodin 

 
Startovné: 
300Kč/družstvo 
 
Přihlášky a dotazy: uzávěrka přihlášek do 8.8.2015 
Zdeněk Dušek, Hospůdka pod rozhlednou 
Tel: 737 104 909 
E-mail: info@hospudkapodrozhlednou.cz 

 
Občerstvení zajištěno 

 
Turnaj je určen pro nikdy neregistrované hráče ČNS bez omezení věku. 

V případě nepřízně počasí bude turnaj odložen na jiný termín. 

Dne 15.  srpna  2015  se  uskuteční  na  sportovním hřišti Hospůdky pod 
rozhlednou již VI. ročník turnaje nohejbalu trojic. Poměření sportovních 
sil a pohodovou atmosféru si zajisté  nenechají ujít sportovní týmy nejen 
z blízkého okolí. Účast již přislíbili sportovci z jihomoravského Hodoní-
na a Pardubic. Své šance v boji o atraktivní ceny mají všichni hráči, kteří 
nikdy nebyli neregistovaní v ČNS. 
Věříme, že si tuto událost nenechají ujít jak nově přihlášení sportovci tak 
i jejich podporovatelé a fanoučci. Těšíme se na vás!

  Dne  18.  5.  byly  slavnostní  mší 
svatou  v  místním  kostele  Nane-
bevzetí  Panny  Marie  zahájeny 
maturitní  zkoušky.  Poté,  co  okta-
váni  s  výbornými  výsledky  absol-
vovali písemnou část,  zbývalo  jim 
ve dnech 18. – 20. 5. prokázat své 
znalosti při ústní  zkoušce. K ní  se 
postupně  dostavilo  všech  18  stu-
dentů. A jako jeden ze zkoušejících 
musím  konstatovat,  že  jsem  si  le-
tošní maturity opravdu užíval – žáci 
byli  perfektně  připraveni,  zkoušky 
probíhaly  bez  jakéhokoliv  zadrh-
nutí. O  tom  také  vypovídají  závě-
rečné  výsledky:  7  žáků  prospělo 
s vyznamenáním (z  toho 4 dosáhli 
samých  výborných),  ostatní  pro-
spěli.  S maturanty,  nyní  již  úspěš-
nými absolventy našeho gymnázia, 
jsme  se  rozloučili  28.  května  při 
slavnostním  předávání maturitních 
vysvědčení.
  Jistě  nebudu  mluvit  jen  sám 
za  sebe,  když  napíšu,  že  se  nám 
po  letošních  oktavánech  bude 
opravdu moc  stýskat.  Přejeme  jim 
hodně  štěstí  v  dalším  studijním 
životě (už teď víme o úspěšně při-
jatých  studentech  na  prestižních 
vysokých  školách,  jako  jsou  např. 
medicína,  práva  nebo  matematic-
ko-fyzikální fakulta) a samozřejmě 
i v životě osobním.

  Stoprocentní úspěšnost u matu-
ritních zkoušek (jak písemných, tak 
ústních) tak odpověděla na otázku, 
proč  vlastně  studovat  na  gymná-
ziu? Odpověď je jednoduchá – stu-
denti jsou lépe připraveni pro další 
studium na vysokých školách; také 
jejich úspěšnost při přijímacím ří-
zení je mnohem vyšší než z jiných 
typů středních škol s maturitou. 
  A  studium  osmiletého  studijní-
ho  programu nabízí mnohem vět-
ší a hlubší připravenost, než když 
studenti  absolvují  po  ukončení 
základních  škol  „pouze“  čtyřletý 
studijní  program.  Během  letošní-
ho  přípravného  kurzu,  který  byl 
zaměřen  na  prohloubení  znalostí 
z ČJ a M k přijímacím zkouškám 
na střední školu, jsme si na zákla-
dě srovnání znalostí žáků běžných 
základních  škol  potvrdili  dobré 
znalosti  a  obecně  lepší  připra-
venost  pro  studium  na  jakékoliv 
střední  škole  u  našich  studentů. 
Někteří kvartáni  (kvarta odpovídá 
9.  třídě ZŠ) pak odcházejí na jiný 
typ středních škol, většinou odbor-
nějšího  zaměření.  Tito  žáci  jsou 
zvýhodnění  lepší  připraveností 
a  větší  úspěšností  v  přijímacích 
zkouškách  na  tu  kterou  střední 
školu.
 Mgr. Viktor Kořístka

  Matěj  Vostrčil,  žák  primy,  za-
zářil  ve  školním  i  okresním  kole 
biologické  olympiády  a  postoupil 
do  krajského  kola,  které  proběhlo 
20. května 2015 v DDM v Chrudimi, 
kde získal krásné 2. místo z celkem 

dvanácti  soutěžících.  Nechal  za  se-
bou soutěžící z Chrudimi, Vysokého 
Mýta,  Litomyšle,  Poličky  či  Pardu-
bic. Děkujeme Matějovi  za  skvělou 
reprezentaci naší školy a přejeme mu 
mnoho úspěchů v dalších soutěžích.

Biologická olympiáda

Výrazný úspěch u maturit 2015

  V minulém vydání SN  jsme vám 
přislíbili  rozhovor  s  ředitelkou  MŠ 
Osady Ležáků Bc.  Pavlínou  Pokor-
nou,  ve  kterém  se  vyptáme  na  její 
zážitky  z  pracovní  stáže  v  Holand-
sku, kterou absolvovala ve dnech 17. 
– 22. 5. 2015.

Paní ředitelko, co pro vás samotná 
možnost týden sledovat práci svých 
kolegyň v Holandsku znamenala?
  O  stáži  v  této  zemi  jsem  velmi 
často  slýchala  v  souvislosti  s  alter-
nativními formami vzdělávání, které 
se  v  naší  mateřské  škole  začleňují 
do  vzdělávacího  procesu  již mnoho 
let.  Jsou  součástí  našeho  školního 
vzdělávacího  programu,  který  je 
v  souladu  s  Rámcově  vzdělávacím 
programem předškolního vzdělávání 
ČR.  Zvláště  prvky  programu  „Step 
by  step“,  u  nás  známý pod názvem 
„Začít  spolu“,  je  cítit  v  Holandsku 
na každém kroku. Když se u nás tyto 
alternativy  zaváděly,  mohli  jsme  si 
o  návštěvě  těchto  zemí  nechat  jen 
zdát. Proto mohu konstatovat, že za-
hraniční  stáž  v  Utrechtu  je  určitým 
splněním  jednoho  z  mých  „učitel-
ských“snů.  

Která zařízení jste navštívila a kolik 
hodin denně jste v nich pobývala?
  Stáž  v Utrechtu  nám  nabídla  ná-
vštěvu  čtyř  předškolních  zařízení. 
Jednalo se o předškolní zařízení HA-
ART VAN, WATERWINU a Speci-
ální centrum pro děti handicapované. 
Také  návštěvu  ministerstva  a  obec-
ního úřadu v Utrechtu. Program byl 
velice  bohatý  a  variabilní.  Během 
dne  se  kombinovaly  návštěvy  těch-
to  všech  uvedených  míst  dle  určité 
návaznosti  a  rozmístění.  Jednalo  se 
o  plně  nabité  programy,  které měly 
jasně  daný  cíl  a  souvislost. Nic  na-
hodilého.  

Mohla jste se aktivně účastnit vý-
chovného procesu?
  Když jsme tato předškolní zařízení 
procházeli, byla nám vždy nabídnuta 
teoretická  část  s  prostorem  pro  do-
tazování v nějakém sále mimo děti. 
Po  té  bylo  možno  navštívit  i  třídy 
za  běžného  chodu.  S  dětmi  jsme 

v kontaktu  samozřejmě byli,  ovšem 
mentalita  země,  zvláště  některých 
minorit  Utrechtu,  nedovoluje,  aby 
děti byly terčem dlouhého „okuková-
ní“, natož focení. Dítě je tím hlavním 
prvkem,  který  je  střežen  ze  všech 
stran. A to doslova. Bezpečnost dětí 
je zajišťována ze stran úřadů, speci-
álně  sociálních  úřadů,  samotné  vlá-
dy,  lékařů,  pedagogů  a  rodičů. Dítě 
je  na  prvním  místě  vždy  a  všude 
a  za  každou  cenu.  Přivítali  bychom 
tedy více možností delšího sledová-
ní  přímé  výchovné  práce  z  důvodu 
většího srovnání s přístupem a prací 
s dětmi u nás. Míněny  jsou metody 
a  formy  práce,  přístup  k  dětem  sa-
motným, komunikace, chování peda-
gogů v akci, práce s nejvíce patnácti-
člennou skupinou atd.

Co jazyková bariéra? Jak jste se 
s holandskými pedagogy dorozu-
mívali?
  K dispozici byli překladatelé, tak-
že  jazyková  bariéra  byla  po  odbor-
né  stránce  vyřešena  takto.  Všichni 
pracovníci  mluví  plynně  anglicky, 
protože  tato  zařízení  navštěvuje 
opravdu mnoho národností,  kde  an-
gličtina  představuje  jazykový  most 
mezi  nimi,  takže  jsme  se  mohli 
do diskuzí začlenit i my. Samozřejmě 
úředním jazykem je holandština a je 
na ní  již od předškolního věku brán 
velký  zřetel.  Podmínkou  pro  vstup 
do základní školy je znalost 4000 ti-
síc holandských slov.

Co na vás nejvíce zapůsobilo?
  Z  možností  porovnání  obou  sys-
témů vyplynulo, že školství v České 
republice má  svůj  systém vzdělává-
ní  zcela  jinak  propracovaný.  Právě 
Rámcové vzdělávací programy udá-
vají  daná  pravidla  pro  předškolní 
vzdělávání.  V  Holandsku  tyto  zá-
vazné kurikulární dokumenty nemají 
takto  koncipované.  Vybavení  naší 
mateřské školy a jejich zařízení jsou 
si  však velmi podobné. Uspořádané 
do  center  aktivit  s  náměty  je  zcela 
stejné. Při zařizování  tříd jsme z to-
hoto vycházeli. 

dokončení na straně 7

Dítě je vždy na prvním místě

  Hlavní zastoupení zde měly stánky Akademie věd ČR, kterých byly 
skoro dvě desítky. Například fyzikální ústav AV ČR, kde nám vysvětlili, 
jak fungují fotovoltaické články, z čeho jsou a jaké jsou jejich výhody 
a nevýhody - a že je nenajdeme pouze na poli, ale například i v před-
mětech,  které  používáme  téměř  každý  den  (kalkulačka).  Poté  ústav 
geoniky, kde  jsme viděli,  jak  se dá měřit velikost objektů, nebo úhlů 
z fotografi e, na které jsme si i následně sami zapózovali a zjistili jsme 
tak svou výšku.

Chcete být neviditelní?

  Další  zajímavou  zastávkou  byly  stánky 
Science  centra,  kde  nám  popsali  i  názorně 
ukázali  již  výše  zmíněný  návod  na  nevi-
ditelnost  a  s  tím  spojený  lom  světla  (lom 
od kolmice/ke  kolmici, mezní  úhel,  totální 
odraz). Hned vedle byl stánek s „trojbarev-
nými stíny“, kde ze základních barev (RGB) 
skládali bílé  světlo  a  to následně zase  roz-
kládali.

 To je jednoduché. Stačí jen být z průhledného ma-
teriálu a mít stejný index lomu jako okolní prostředí. 
To a ještě více jsme se dozvěděli na Veletrhu vědy, kte-
rý se konal 21. – 23. 5. 2015 na výstavišti PVA EXPO 
PRAHA v Letňanech a který naše třída v rámci ex-
kurze GSŘMR navštívila.

  Menší stánek na veletrhu mělo i Centrum Algatech a Dům zahra-
niční spolupráce & projekt Scientix. Ve stánku Centra Algatech nám 
ukázali technologii pěstování řas a ve stánku Domu zahraniční spo-
lupráce  jsme zase viděli hologramy a mohli  jsme si vyzkoušet prá-
ci s  termokamerou. Na druhém konci výstaviště probíhal workshop 
s  drony,  kde  nám  podrobně  vysvětlili,  jak  takový  dron  funguje 
a k čemu je vlastně dobrý.

  Své zastoupení samozřejmě měly i vysoké školy a univerzity. Ve stán-
ku Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy jsme se dozvěděli, jak se 
pohybují litosférické desky, proč do sebe narážejí a hlavně co to způso-
buje. Velice zajímavý byl i model vlny tsunami. 
Ve stánku VUT Brno nám jeden student představil svou mobilní aplika-
ci, která by do budoucna mohla nahradit čipy, in-kartu nebo by mohla 
fungovat i jako bezkontaktní kreditní karta. 
  U Vysoké  školy  chemicko-technologické  jsme  si  zkusili  rozpoznat 
vůně a pachy, které jsou běžně kolem nás, najít rozdíl mezi přírodním 
a chemickým aromatem a přičichli jsme si i k ropě.

  To byla první otázka studentů z ČVUT. Tipy byly různé a po chví-
li  se dal  robot do práce. Nejdříve začal  skenovat kostku, asi po půl 
minutě začal skládat a za další minutu bylo hotovo. Robot to zvládl. 
A nejspíš i rychleji než většina z nás smrtelníků.
  Na konci naší prohlídky jsme zavítali do mobilního planetária, aby-
chom se podívali na hvězdnou oblohu. V planetáriu nám promítli ně-
která souhvězdí, a to jak se jejich poloha na obloze z našeho pohledu 
přes den mění. Návštěva Veletrhu vědy byla opravdovým zážitkem.
 Petra Malinská

Recitátoři z gymnázia 
byli opět úspěšní

Fyzikální olympiáda - krajské kolo

Nechyběly ani hologramy

A vysoké školy? 

Za jak dlouho dokáže sestavit
robot Rubikovu kostku?



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 6

  Letos,  stejně  jako  v  minulých 
letech,  připravil  pan  Aleš  Marek 
další  interaktivní  besedu  o  ma-
šinkách. V městském muzeu  jsme 
se  sešli  se  žáky  prvních  ročníků 
obou  skutečských  základních  škol 
a s dětmi z Mateřské školy Žďárec 
u Skutče. Letošní příběh měl název 
„Voláme všechny mašinky“. Jak už 

název  napovídá,  každý  z  dětí  do-
stal na starost některou z mašinek. 
A  na  koho  mašinka  nezbyla,  ten 
nesmutnil,  protože  se  ujal  obslu-
hy  jeřábů, nákladních aut, nebo se 
podílel na stavbě letištní budovy či 
dílny. Prostě práce bylo dost. Těší-
me se na další příběh, který si děti 
mohou zahrát samy.

Mašinky v muzeu
Provozní doba městské knihovny je o prázdninách beze změny. Těšíme se 
na vaši návštěvu a zde je několik tipů z novinek městské knihovny: 

Pro dospělé:
Felix Francis – Ohrožení 
Fredrick Backman – Muž jménem Ove 
Michal Viewegh – Zpátky ve hře 
Jo Nesbo – Krev na sněhu
Táňa Keleová - Vasilková – Kouzlo všednosti
Lars Kepler – Stalker

Pro děti a mládež: 
Jeff Kinney –  Deník malého poseroutky 9 – Výlet za všechny peníze
Kiera Cassová – Selekce
Zuzana Pospíšilová – Kouzelná třída
Sandra Vebrová – Ducháčkovic rodina aneb Strašidla mezi námi
John Flanagan – Bratrstvo. Hora štírů 

Knižní fond neustále doplňujeme podle přání našich čtenářů. Pokud máte 
tip na nějakou zajímavou knihu, neváhejte a přijďte do knihovny. 

Všem čtenářům přejeme krásné léto prožité s pěknou knihou. 

  Městská knihovna Skuteč

Knihovna o prázdninách KOŠUMBERSKÉ  LÉTO
program na červenec

1. 7. Hodinový manžel – letní kino, 21.30 h.
3. - 6. 7. Třešňová pouť
3. 7. Pouťová zábava – Quatro hřiště nebo sokolovna
4. – 6. 7. Fortis – skupina historického šermu 
4. 7. Vyhlídkové lety, od 10.00 h. stadion Luže
5. 7. Pouť pod Chlumkem jarmark, Pardubická šestka, atrakce, 
         projížďky na koních
8. 7. Padesát odstínů šedi – letní kino, 21.30 h. 
11. 7. Večer tříkrálový – div. představení / Divadelní soubor Q10, 20.00 h.
15. 7. Interstellar – letní kino, 21.30 h.
17. 7. Noc na Karlštejně – divadelní představení
          DS Na tahu Červený Kostelec, 20.00 h.
18. 7. Mravnost – marnost – divadelní představení
           Divadlo Exil Pardubice, 20.00 h.
22. 7. Americký sniper – letní kino, 21.30 h.
25. 7. Posezení s dechovkou, hřiště Bělá
          Pardubická šestka a Šeucovanka, 14.00 h.
25. 7. Výročí – div. představení / Divadlo Do houslí Pardubice, 20.00 h.
29. 7. Hobit – bitva pěti armád – letní kino, 21.30 h.
31. 7. Velká šestka – letní kino, 20.00 h.
-----
1. 8. Generační nohejbalový turnaj hřiště Bělá, od 9.00 h.
1. 8. Plešatá zpěvačka – divadelní představení 
         DS SNOOP Opatovice nad Labem 

Není-li uvedeno jinak, program probíhá na hradě Košumberk. 
Vstupné na kino 30 Kč, vstupné divadlo dospělí 80 Kč, děti, senioři a ZTP 50 Kč

  Červenec  je  obdobím,  kdy 
se  nás  léto  zeptá,  co  jsme  dělali 
na jaře. Pokud jsme naší zahrádce 
věnovali  dostatek  pozornosti,  od-
mění  se  nám  kvetoucími  růžemi, 
trvalkami  a  hlavně  záplavou  pes-
trobarevných květů letniček. Je to 
období účtování, nikoliv však od-
počinku.  Zatímco  jedny  rostlinky 
mají vrchol své vegetace za sebou 
a budou odpočívat do příští sezó-
ny, jiné teprve čekají na naše ruce, 
aby se na podzim mohly předvést 
v plné kráse.

Cibuloviny
  Cibulnaté  a  hlíznaté  květiny 
už  většinou  odkvetly,  jejich  listy 
začínají  ovadat,  a  proto  by  měly 
uvolnit  místo  jiným  rostlinám. 
Jejich  hlízy  nebo  cibule  opatrně 
vyjmeme ze  země,  rozdělíme po-

dle  odrůd  a  necháme  proschnout 
na  vzdušném  místě.  Po  několika 
dnech je očistíme a uložíme v kra-
bicích  v  chladnějším  a  suchém 
místě,  kde  budou  odpočívat  až 
do příští sezóny.

Trvalky
  Vytrvalé  rostliny  jsou  obvyk-
le  v  tomto  období  v  plném květu 
a tak potřebují pouze běžnou péči, 
jako  je odstraňování plevele. Mu-
síme postupovat obezřetně a dávat 
pozor, abychom nepoškodili svrch-
ní  kořínky.  Nezapomínejme  ani 
na občasné hnojení kombinovaný-
mi hnojivy, které je v tomto období 
zvlášť důležité. Vzhledem k tomu, 
že  některé  rostliny  dorůstají  vět-
ších  výšek,  je  dobré  je  přivázat 
k tyčkám či jinak podepřít, aby se 
při větrném počasí nezlomily.

Letničky 
a dvouletky

  Červenec,  přes-
něji  jeho  začátek, 
je  posledním  mě-
sícem,  kdy  ještě 
můžeme  vysazo-
vat  předpěstované 
sazeničky  choulostivějších  druhů 
letniček. Není pozdě ani na výsev, 
ale pouze letniček s kratší vegetač-
ní  dobou.  Ty  nám  pak  v  podobě 
pestrobarevných  květů  přinesou 
potěšení na podzim, kdy už se část 
zahrádky bude chystat k zimnímu 
odpočinku. V této době rovněž vy-
séváme dvouletky, pro které  jsme 
připravili  kypré  pařeniště  nebo 
vyčlenili  vlastní  záhonek  nejlépe 
v některém z odlehlých koutů za-
hrádky.   
 zdroj: www.dumazahrada.cz

ZAHRADNÍKŮV ROK - květinová zahrádka v červenci

  Zpravidla  jsou  to  nedělní  od-
poledne,  kdy  přemýšlíme,  kam 
si  zajet  na  krátký  výlet  či  menší 
procházku krajinou, kterou nezná-
me  tak důvěrně  jako  své nejbližší 
okolí. 
  Níže popsaná trasa se pro shora 
uvedený účel skvěle hodí a kromě 
pěších ji mohou absolvovat  i cyk-
listé, kteří si ji dle libosti prodlouží.
  Výchozím  bodem  jsou  Milovy 
–  známá  rekreační  oblast  na  trase 
Svratka – Sněžné. Auto zaparkuje-
te na některém z parkovišť u hlav-
ní  silnice  a  po  té  se  také  vydáte 
ve  směru  na  Sněžné.  Po  necelém 
kilometru  odbočíte  ze  silnice  do-
prava na Blatiny. Vesnicí vás pove-
de  menší  asfaltová  silnička,  která 
se  později  spojí  s  červeně  znače-
nou turistickou stezkou.
  Blatiny jsou od roku 1962 míst-

ní částí města Sněžné. Jde o typic-
kou ves pozdní horské kolonizace 
s  rozptýlenou  zástavbou.  Má  47 
obyvatel,  leží  v  nadmořské  výšce 
670 m.n.m. a první písemná zmín-
ka  o  ní  pochází  už  z  roku  1707. 
Název  Blatiny  od  počátku  vyja-
dřoval  skutečnost,  že  obec  byla 
založena na bahnitém terénu. Jed-
notlivé chalupy vznikaly uprostřed 
obdělávaných  polí,  luk  a  pastvin. 
Zachovaná  lidová  architektura 
a velmi citlivě renovované domky 
i stavení jsou pastvou pro oči, stej-
ně  jako okolní příroda. U č. p. 17 
roste chráněná lípa velkolistá o ob-
vodu kmene 620 cm a výšce 25 m.
  Blatiny  jsou  také  jedním z  čas-
tých  východisek  pěších  túr  na  vr-
cholové  skály  centrálního  hřbetu 
Žďárských vrchů, zejména na nej-
bližší Dráteničky  (775 m).    Právě 

k  nim  vás  dovede  červená  turi-
stická  značka,  kterou  sledujeme 
(na konci obce přes louku pěšinou 
doprava). Přírodní památka Dráte-
níčky  je  dominantní  skalní  útvar 
uprostřed  jmenované CHKO. Dří-
ve byla skála nazývána Juránkova, 
podle rodu Juránků, který pocházel 
právě z Blatin. Dnešní název Drá-
teničky,  Drátenická skála či Drát-
ník  vznikl  podle  jednoho  z  členů 
jejich  rodu,  který  pracoval  jako 
dráteník v drátovně v Milovách. 
  Dráteničky  jsou  známy  přede-
vším  milovníkům  horolezectví, 
neboť lezení je zde povoleno. Celý 
útvar nabízí bezpočet těžších i leh-
čích  horolezeckých  cvičných  cest 
a je celoročně volně přístupný.
  U Dráteniček se napojíme na ze-
lenou turistickou trasu a ta nás po-
zvolným  klesáním  dovede  přímo 

TIP NA VÝLET - Krátká procházka Českomoravskou vysočinou
k milovskému rybníku, kde se mů-
žeme  občerstvit  v  některé  z  pěk-
ných restaurací. 

Ať se výlet vydaří.
  Lenka Frídlová

Řešení fotografi cké hádanky
  Oba  objekty  se  nacházejí  v  obci 
Vrbatův Kostelec a oba se váží k jed-
nomu  údaji,  o  němž  jsme  neměli 
potuchy ani v redakci SN, a sice, že 
Vrbatův Kostelec může být možným 
středem  Evropy.  Podrobnější  infor-
mace  k  tomuto  tvrzení  se  můžete 
dočíst  na  informační  tabuli  v  centru 
obce. 
  Wikipedie  říká,  že  v  závislosti 
na defi nici se zeměpisný střed Evro-
py může nacházet asi na 12 místech 
v  ČR  (Vrbatův  Kostelec  mezi  nimi 
není) a dalších několika v zahraničí. 
Problémem je právě zmíněná defi ni-
ce pojmu. Může to být bod, který má 
nejmenší  vzdálenost  od  nejvzdále-
nějšího bodu povrchu Evropy. Může 
to být těžiště desky ve tvaru Evropy. 
Může to být místo, které má nejblíže 

ke  všem  mořím,  omývajícím  břehy 
Evropy. A záleží na tom, zda k Evropě 
přičteme i její ostrovy.  Každopádně, 
ve Vrbatově Kostelci jsou pyšní právě 
na ten „svůj“ střed Evropy. Našli bys-
te ho v severozápadní části obce, když 
na silničce ve směru na Hlínu odbočí-
te hned za tratí a půjdete neznačenou, 
ale vysekanou cestou až za vesnici. 
  Nejprve uvidíte rozcestník se vzdá-
lenostmi  do  evropských měst  a  pod 
ním, v poměrně prudkém svahu ka-
menný  památníček.  Místo,  kde  se 
nachází je zajímavé i tím, že jde o bý-
valý gabrový lom. Slezete-li (opatrně) 
až dolů, uvidíte skalní stěnu – pozůs-
tatek těžby. 
  Gabro je zásaditá hornina z rodiny 
magmatických hornin, hlubinný ekvi-
valent  čediče.  Jméno pochází  z  ital-

ského slova s významem hladký nebo 
holý. Klasifi kuje se jako hlubinný (in-
truzivní) magmatit, což je hornina vy-
tvořená společně s projevy vulkanis-
mu. Řadí se k horninám bez křemene 
nebo  s  jeho  podružným množstvím. 
Barva gabra je šedočerná, často s od-
stínem do zelena. Používá se jako sta-
vební materiál (obklady), na dlažební 
kameny, po vybroušení i na náhrobní 
kameny. 
  Původně  jsme  místo  chtěli  zdo-
kumentovat  pro  použití  v  kalendáři 
na  rok  2016,  který  přinese  přehled 
především  zatopených  lomů,  ale 
vzhledem  k  neutěšené  současné  po-
době místa  jsme od záměru upustili. 
Jako zajímavost našeho regionu však 
jistě stojí za návštěvu.
     /frí/

Hradní slavnosti v Domově na hradě Rychmburk
  Domov na hradě Rychmburk srdečně zve na XXIII. Hradní slavnosti, které se 
budou konat v neděli 5. července 2015. Program bude zahájen ve 13:30 vystoupením 
swingového orchestru Big Band Chrudim. Ve 14:30 nastoupí na scénu divadelní 
spolek Heyduk s pohádkou „Čáry báby Cotkytle aneb Tři zlaté zuby děda Vševěda“. 
Hradní slavnosti zakončí v 15:45 dechový soubor Hlinečanka. 
  Zveme vás do Hradní expozice na výstavu prací našich klientů s názvem „Ze 
života Berků“ a na prohlídku do hradní věže. Pro děti bude připravena tvořivá dílna, 
ve které si mohou vyzkoušet výtvarnou techniku enkaustiku. Součástí programu 
bude prodej výrobků našich klientů, ukázka zdobení a prodej perníčků, ochutnávka 
moravských koláčů.



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 7

Pěchotní srub K-S 14 „U cihelny“Skutečské lomy

Vydejte se na nejzajímavější místa v Pardubickém kraji a vyhrajte kolo! Letos jsme připravili  
17 cyklotras, abyste se na krásy kraje podívali také ze sedla kola, ze stupátka koloběžky, s bruslemi 
na nohách nebo prostě pěšky. Ty nejlehčí zvládnou i rodiny s dětmi, na těch nejtěžších budou 
mít co dělat i zkušení bikeři. Nemusíte absolvovat celé trasy, nemusíte jet na kole – stačí ulovit 
tři razítka a jste v losování o 20 atraktivních cen!

Zámek Pardubice Zámek Nové Hrady

Cyklopecky Pardubického kraje

Soutěž se koná pod záštitou krajského radního René Živného.

Velká 
letní soutěž  

o horské kolo  
MERIDA

JAK SOUTĚŽIT? 

Získejte alespoň tři razítka do Vandrovní 
knížky na některých ze 17 vybraných cyklotras. 
Stačí absolvovat i jen část cyklotrasy a nezáleží 
na tom, jestli na kole, pěšky nebo jiným 
způsobem.  

KDE DOSTANU RAZÍTKO? 

Na každé cyklotrase jsou vždy jedno nebo dvě 
místa, kde dostanete do své Vandrovní knížky 
razítko.  

KDY MŮŽU SOUTĚŽIT? 
Soutěž se koná od 1. 6. do 19. 10. 2015. 

O CO SE HRAJE: 
1. cena › HORSKÉ KOLO MERIDA
2. cena › DVOUDENNÍ POBYT se snídaní pro  
dvě osoby v Penzionu Terezka na Dolní Moravě
3. cena › DIGITÁLNÍ FOTOAPARÁT
4. cena › MOBILNÍ TELEFON
5. cena › KOLOBĚŽKA
6. cena › BATOH NA KOLO
7. cena › CYKLISTICKÁ PŘILBA
8. cena › BEZDRÁTOVÝ CYKLOCOMPUTER
9.–10. cena › CYKLOLÉKÁRNIČKA  
A SADA NÁŘADÍ
11.–20. cena › DÁRKOVÉ PROPAGAČNÍ 
PŘEDMĚTY A VSTUPENKY na vybrané kulturní, 
společenské a sportovní akce v Pardubickém kraji

KDE SEŽENU VANDROVNÍ KNÍŽKU? 
Ve všech turistických informačních centrech  
v kraji nebo na internetových stránkách:

www.vychodnicechy.info/cyklopecky 
www.pardubickykraj.cz/cyklopecky

Dítě je vždy na prvním místě
dokončení ze strany 5
Určitě  v  této  alternativě  budeme 
i nadále pokračovat, protože se nám 
jeví jako ta nejvíce přijatelná pro dět-
skou dušičku. Vzdělávání na základě 
prožitkového  učení  je  opravdu  tím 
nejlepším vodítkem, jak tyto záměry 
v mateřské škole uskutečnit. 
  To,  co  je  však velmi  inspirativní, 
jsou  malé  patnáctičlenné  skupiny 
dětí ve  třídách a počet zaměstnanců 
k  nim  přidělených.  Toto  nám  bylo 
kdysi  slibováno  i u nás v České  re-
publice.  Legislativně  stanovený  po-
čet dvaceti osmi dětí na dvě učitelky 
na třídu, které se minimálně překrý-
vají,  je  opravdu  náročný  na  každo-
denní zvládání. Demografi cká křivka 
týkající  se  porodnosti  dětí  jde  stále 
dolů. Co s tímto počítat, až bude situ-
ace aktuální a děti ve třídách nebude 
možno naplnit do počtu dvaceti osmi 
dětí. Jak? Legislativně stanovit nižší 
počty dětí na třídu, které by byly po-
dobné těm v Holandsku. 

Co pro vás konkrétně bylo jiné, zají-
mavé a inspirativní z hlediska peda-
gogické práce nebo řízení zařízení, 
týmu atd.? 
  Nejvíce mě oslovil přístup mana-
žerek  (ředitelek),  učitelek  a  samot-
ných rodičů k předškolnímu vzdělá-
vání v předškolních zařízeních, která 
jsme navštívili. Porovnáním holand-
ského a českého školství a také obou 
systémů  je  patrná  odlišnost  právě 
v  přístupu  rodičů  a  politiků.  U  nás 
se  předškolní  vzdělávání  rozhodně 
nebere  jako  ten  základní  stavební 
kámen vzdělávací soustavy, i když je 
tak prezentováno. 
  Velmi mě oslovilo, do jaké hloub-

ky  je  zde  preferována  znalost  ho-
landštiny.  Je  brána  jako  prioritní 
jazyk a tak je k ní také přistupováno 
při  vzdělávání  dětí  v  Holandsku. 
Do výuky jsou opět zapojeni i rodi-
če. O všech aktivitách a práci s dětmi 
jsou  informováni. Každý den probí-
hají rozhovory učitelů s rodiči, kteří 
se  o  práci  se  svými  dětmi  aktivně 
zajímají.  Nabízeny  jsou  jim  i  kon-
zultační hodiny a začleňování rodičů 
do  výchovně  vzdělávací  činnosti  je 
pro všechny samozřejmostí. 
  Stáž  v  Utrechtu  byla  organizač-
ně  zvládnuta  hlavně  díky  přístupu 
a ochotě vedoucích pracovníků nám 
co  nejvíce  ukázat  a  sdělit.  Jednalo 
se o velmi milé, vstřícné a zajímavé 
osobnosti zastupující školství v tom-
to městě.

Jsou velké rozdíly ve výchově dětí 
u nás a v Holandsku?
  Holandsko  má  jiný  výchovně 
vzdělávací  systém  již  na  první  po-
hled. Politické programy jasně a vel-
mi  razantně  staví  na  přední  místo 
důležitost péče o děti a hlavně její do-
stupnost a využitelnost. Zajišťování, 
vedení evidence a fi nancování vláda 
přesunula dle zákona o sociální péči 
na obecní úřady. Vláda, rodiče a za-
městnavatelé se v péči o děti angažují 
v zájmu společenském a také se spo-
lečně  podílejí  na  jejím  fi nancování. 
Optimalizace  rozvoje  dětí  ze  slab-
ších sociálních vrstev je hlavní cílem 
vzdělávání.  Jedná  se  o  zaměření  se 
na  výchovné  a  jazykové nedostatky 
holandských  dětí  méně  vzdělaných 
rodičů a dětí etnických minorit, kde 
se nejedná o holandštinu jako o ma-
teřský  jazyk.  Pravidla  a  podmínky 

vzdělávaní  jsou  jasně daná. Vzdělá-
vány jsou děti od 2 a půl roku do 4 
let. Tento systém zahrnuje dvojí  typ 
předškolního vzdělávání. Jedno je fi -
nancované státem a druhé platí rodi-
če procentuálně do výše svého platu. 
Již od pěti let navazuje na předškolní 
vzdělávání, na které je kladen velký 
důraz, vzdělávání základní. V obdo-
bí  předškolního  věku  jsou  převážně 
využívána  dětská  centra,  která  jsme 
navštívili  během  stáže.  Konkrétně 
v Utrechtu se jednalo o devět skupin 
po patnácti dětech. Ředitelky  těchto 
předškolních zařízení  jsou manažer-
kami. Na rozdíl od nás nemají úvaz-
ky u dětí a věnují se pouze této práci.

Jak jste trávila volný čas odpoledne 
a večer?
  Každý  večer  se  ještě  od  21  hod. 
pracovalo.  Společná  nutná  refl exe 
dne a příprava na den další byly ne-
zbytností. Na procházky po večerním 
Utrechtu se našel čas také. Byly nád-
herné a osvěžující. Pozdní odpolední 
výlet vlakem např. do Naardenu, kde 
žil  a  působil  náš  učitel  národů  Jan 
Ámos Komenský v exilu, byl zajíma-
vý a přínosný. Zvláště, když člověk 
stál na místech, o kterých jsme se jen 
učili na pedagogické škole ještě před 
revolucí. V té době by mě nenapadlo, 
že budu někdy tak blízko této historii 
pro  českou  zemi,  na  poli  edukace, 
tak  významnou.  Nesměla  chybět 
ani  návštěva  Amsterdamu  posled-
ní  den. Stáž pro mě byla přínosnou 
a nevšední zkušeností. Děkuji za tuto 
možnost.    
  

Za rozhovor paní ředitelce
poděkovala Lenka Frídlová.

 Pro podzimní schéma připravuje 
V1 nové formáty

  Nové typy pořadů, které stanice do-
sud nevyráběla, se chystá Východočes-
ká  televize V1  zařadit  do  svého  pod-
zimního programu. Svou premiéru by 
měly mít především tematické pořady, 
které  se  zaměří  na  regionální  obsah. 
Část z nich už televize pilotně vysílala 
a u diváků se osvědčily.
  Zhruba od poloviny září by se měly 
na obrazovkách Východočeské televi-
ze V1 objevit například diskuzní pořa-
dy. Ty doplní stávající formát Host dne 
o  debatu  několika  názorových  opo-
nentů.  Obdobný  formát  nasadila  V1 
v rámci volebního speciálu loni v říjnu, 
kdy se v jejím studiu utkali senátorští 
kandidáti.
  Další novinkou mají být nové téma-
tické série. Televize dokončuje přípra-

vy vlastního pořadu o vaření a restartu 
se  dočká  také  pořad  Jak  se  to  dělá, 
který  představuje  postupy  a  výrobní 
procesy z různých oborů.
  „V minulosti  jsme  tento  pořad  vy-
sílali  jako  občasník.  Máme  natočenu 
řadu dílů, které chceme doplnit o něko-
lik nových vydání. Díky tomu vznikne 
ucelená  série,  kterou  chceme v  rámci 
podzimního schématu vysílat jako čtr-
náctideník,“ uvedla vedoucí produkce 
televize V1 Štěpánka Opršálová.
  Nové  pořady  představila  stanice 
i v rámci svého jarního programu. Pě-
tice zcela nových dokumentárních sérií 
se  věnuje  především  cestování. Mezi 
pořady z produkce KM Records patří 
například  Světový  průvodce,  World 
Class nebo seriál Duchovní místa.
  Východočeská  televize  V1  v  září 
oslaví  tři  roky  od  spuštění  vysílání. 

Dárek pro  své diváky však  chystá  už 
na  konec  léta.  Stávající  regionální 
zpravodajství  by  měl  doplnit  nový 
sportovní magazín.
  „Diváky  regionální  sport  velmi 
zajímá.  Ukážeme  jim  zápasy,  které 
na  jiných  stanicích  neuvidí.  Zařazení 
nových pořadů je důkazem, že do čtvr-
tého roku vysílání chceme vstoupit ra-
zantně a ještě navýšit povědomí o tom, 
že V1 je jedinou východočeskou tele-
vizí  v  terestrickém  vysílání.  Chceme 
být  více  vidět  v  ulicích  i  na  různých 
akcích,“  řekl  jednatel  společnosti  Li-
bor Tobišek. 

Tisková zpráva televize V1

T
Á
BO

RN
ICKÝ

KLU
B

S
K
U T

E
Č

grafologie, daktyloskopie,
trasologie

řešení detektivního 

případu
příprava scénáře a natočení detektivního příběhu

slavní detektivovéa zločinci

ukázky policejní 

techniky

... a další běžné táborové 
činnosti

U T

D o b r o d r u ž s t v íD o b r o d r u ž s t v íD o b r o d r u ž s t v íD o b r o d r u ž s t v íD o b r o d r u ž s t v íD o b r o d r u ž s t v í
k r i m i n a l i s t i k yk r i m i n a l i s t i k yk r i m i n a l i s t i k yk r i m i n a l i s t i k yk r i m i n a l i s t i k yk r i m i n a l i s t i k y

grafologie, daktyloskopie,

případu

balisti
ka

Opravy travních sekaček a motorových pil všech typů. AKCE: servisní 
posezónní prohlídky ZDARMA!!!.  Provádíme zemní práce bagrem, opravy 
motorů, vysokozdvižných vozíků, bagrů, traktorů, vibračních desek atd.  Sku-
teč u Velamosu, Brokl Z.- tel.: 606 306 266., Dopita L. – tel.: 606 306 270. 

Řádkový inzerát

Začala sezóna cyklobusů
  O  sobotách,  nedělích  a  státních 
svátcích  mohou  milovníci  cyklotu-
risticky  v  Pardubickém  kraji  i  letos 
využít autobusové linky s přepravou 
jízdních kol. Provoz cyklobusů začal 
už 30. května a končí 28. září. Jízd-
né je stanoveno podle tarifu IREDO 
a přeprava jízdního kola stojí 20 ko-
run bez ohledu na tarifní vzdálenost. 
  Jízdní  řády  cyklobusů  v  Pardu-
bickém kraji se letos výrazně změ-
nily. Byly zrušeny málo využívané 
nebo  nevyužívané  úseky  jednotli-
vých  linek.  Proto  jsme  mohli  za-
vést  nové  úseky  a  dokonce  jednu 
novou linku z Chrudimi na Šerlich 
v Orlických horách,“ uvedl vedoucí 
oddělení dopravní obslužnosti kraj-
ského úřadu Martin Prouza.
  Jízdní  kola  jsou  přepravována 
většinou  na  speciálních  cyklobu-
sových přívěsech, na lince 680019 
uvnitř upraveného autobusu. Obec-
ně platí,  že  cyklobusy  jsou určené 
pro přepravu jízdních kol do hmot-
nosti  15  kilogramů,  na  tuto  zátěž 
jsou  totiž  dimenzovány  úchyty 
na kola. Přeprava tedy není určená 
pro elektrokola.

Přehled cyklobusů v Pardubic-
kém kraji:
620717  Chrudim  –  Pardubice  – 
Třebechovice pod Orebem – Opoč-
no  –  Dobruška  –  Deštné  v  Orlic-
kých horách, Šerlich  
650555 Pardubice – Chrudim – Seč 
– Hoješín
660143 Jablonné nad Orlicí – Leto-
hrad – Žamberk – Deštné v Orlic-
kých horách, Šerlich 
660144  Rychnov  nad  Kněžnou  – 
Žamberk  –  Letohrad  –  Jablonné 
nad Orlicí – Suchý vrch 
660146  Holice  –  Borohrádek  – 
Kostelec nad Orlicí – Rychnov nad 
Kněžnou – Deštné v Orlických ho-
rách, Šerlich 
680019  Polička  –  Moravská  Tře-
bová  –  Svitavy  – Česká Třebová  – 

Litomyšl – Vysoké Mýto – Proseč – 
Polička (tato linka je v provozu od 3. 
července  do  30.  srpna  2015  a  jezdí 
navíc i v pátek)
680948 Litomyšl – Ústí nad Orlicí 
– Česká Třebová – Lanškroun – Su-
chý vrch – Králíky – Dolní Morava 
700949  Lanškroun  –  Česká  Tře-
bová – Ústí nad Orlicí – Letohrad 

/ Litomyšl – Vysoké Mýto – Cho-
ceň – Žamberk – Pastviny – Deštné 
v Orlických horách, Šerlich 
 

Předmětné jízdní řády jsou 
k dispozici na www.skutec.cz

Z tiskové zprávy
Pardubického kraje



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 8

Vydává Město Skuteč, Palackého nám. 133, 539 73
 

Povoleno referátem kultura OkÚ v Chrudimi pod registrační značkou MK ČR E 11941. Za obsah novin zodpovídá Rada Města Skutče, šéfredaktorka - Lenka Frídlová. 
Příjem příspěvků vč. inzerce: MěÚ ve Skutči, paní Lenka Frídlová, ved. odboru kultury, tel.: 469 326 487, e-mail: lenka.fridlova@skutec.cz. Uzávěrka došlých 
příspěvků je vždy 12. v měsíci. Grafická úprava a tisk: Ofsetová tiskárna UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, tel.: 494 542 292,  
fax: 494 533 045. Náklad: 2 820 ks

  V našem turistickém informačním centru si můžete vy-
zvednout průvodce naučnou stezkou, který obsahuje nejen  
zde otištěnou mapu, ale také bližší informace o 17 zajíma-
vých místech na trase vyznačené zelenou a žlutou turistic-
kou značkou. Kromě toho, jak jsme se zmínili již v minulém 
čísle SN, byla stezka rozšířena o sedm naučných zastavení. 
Dvoustranné panely propojují dlouhou a pestrou historii ka-
menického řemesla a geologii s poučením o lese, jeho funk-
cích včetně zde se vyskytující fl ory a fauny.

S jakými tématy se tedy můžete setkat? 

Úvodní panel naučné stezky
Skutečská žula
Rozvoj kamenoprůmyslu
Andrusivův lom
Proměny krajiny
Ze života kameníků
Novákovo jezírko

Lesní pedagogika
Škodliví činitelé v lesích
Lesní dřeviny a bylinné patro
Živočichové zdejší krajiny
Funkce lesa
Obnova lesních porostů
Ochrana přírody v ČR

  Stanoviště  panelů  byla  vybrána  tak,  aby  pozemek, 
na  němž  stojí,  patřil  městu.  Proto  v  místech,  kde  stezka 
opouští katastrální území Skutče, žádné panely nejsou, a tak 
další  pozoruhodná místa  popisuje  pouze  průvodce  s map-
kou. Orientace v mapce je jednoduchá, jednotlivá čísla mají 
svoji legendu, pořadí čísel určuje i doporučený směr pohybu 
po stezce. Na jejím začátku (u koupaliště) a zhruba uprostřed 
(Andrusivův lom) jsou umístěna zastřešená odpočívadla.
  Přejeme vám na výletě do Horek hezké počasí a příjemné 
zážitky. Nezapomeňte se podívat „do kamene“ – u druhého 
zastavení vás panel Skutečská žula navede k místu, kde je 
skála vyleštěna a můžete tak dobře vidět strukturu horniny.
  Stezku v pravidelných intervalech kontrolujeme, ale po-
kud zjistíte nějaké poškození značek, případně samotných 
panelů nebo odpočinkových míst, prosíme, dejte nám o tom 
vědět. Chraňte životní prostředí a nenechávejte v lese žádné 
odpadky.

Žulová stezka Horkami

Víte, že můžete mít
i sluneční zrcadlové 
brýle ve vašich 
dioptriích?

Více informací
získáte v našich
optikách

Palackého 38, Holice tel: 466 920 672
Na Labišti 532, Pardubice tel: 466 647 352

Sládkova 849, Skuteč tel: 469 350 541

  Již několik let je Skuteč součástí 
Národního geoparku Železné hory. 
Díky  tomu  se  naše  muzeum  spo-
lupodílí  na  nejrůznějších  akcích. 
V  letošním  roce  to  byl  například 
doprovodný  program  v  rámci  3. 
konference  národních  geoparků 
s  mezinárodní  účastí  23.  května 
2015. V  červnu  pak muzeum při-
pravilo zázemí pro část fi nálového 
kola 20. ročníku Ekologické olym-
piády,  kterého  se  zúčastnilo  42 
studentů středních škol z celé Čes-
ké  republiky.  Soutěžící  poznávali 
desítky  vzorků  hornin,  minerálů 
a  zkamenělin,  a  to  hned  několika 
smysly.  Poté  je  čekala  speciální 
komentovaná prohlídka s ukázkou 
řemeslné zručnosti kameníka. Pro 
početný  pedagogický  doprovod 
byla v době, kdy  jejich žáci  řešili 

dané  úkoly,  připravena  prohlídka 
expozic  Muzea  obuvi  a  kamene 
ve  Skutči,  z  níž  učitelé  odcházeli 
velmi překvapeni a nadšeni.
  Mnozí  z  vás  již  také  navštívili 
novou  venkovní  expozici,  kterou 
má na „svědomí“ také náš geopark. 
Nachází se na návrší u silnice mezi 
Z b o ž n o v em 
a  Štěpáno-
vem,  kde  je 
krásný  vý-
hled  na  údolí 
A n e n s k é h o 
potoka  a měs-
to  Skuteč. 
A  pokud  se 
zajímáte o his-
torii  Země, 
zjistíte  zde 
mnoho  infor-

mací o období druhohor, kdy bylo 
zdejší  území  zaplaveno  křídovým 
mořem. Expozice má podobu dře-
vostavby,  uvnitř  které  jsou  insta-
lovány informační tabule. V jejím 
okolí  pak  uvidíte  několik  hornin 
z území Železných hor, např.  sle-
penec, pískovec či písčitý vápenec. 

Spolupráce s národním geoparkem

70 let od konce 
II. světové války

  Expozice  prezentuje  velkofor-
mátové  fotografi e  z  května  1945, 
které se týkají německého opevnění 
města, likvidace nepotřebného ma-
teriálu,  průjezdů  německých  ústu-
pových  jednotek  a  odchodu  zdejší 
posádky.  Nechybějí  samozřejmě 
záběry  prvních  jednotek  Rudé  ar-
mády,  které  dorazily  do  města. 
V druhé části výstavní místnosti je 
popsáno ustavení a činnost Bojové 
jednotky Skuteč. Rozporuplné čiš-
tění  pohraniční  oblasti  okolo  Hej-
nic  podrobněji  přibližují  desítky 
autentických  dokladů  z  pražského 
Ústředního  vojenského  archivu. 
Panelovou  část  doplňuje  vitrína 
s  výstrojí  a  výzbrojí  ukořistěnou 
především  na  zdejším  letišti.  Vý-
stava končí 31. 8. 2015.

  Po  celý  červenec  a  srpen bude 
v  muzeu  také  otevřena  výstava 
připomínající  skutečské  požáry 
a  historii  zdejšího  sboru  dobro-
volných  hasičů.  Vystaveny  jsou 
přilby, slavnostní čepice i vycház-
kové  a  pracovní  uniformy  z  růz-
ných období. Zajímavostí  je  ryti-
na města  po  požáru  v  roce  1867 
obsahující úžasné množství detai-
lů,  kterou  si  můžete  prohlédnout 
v maximálním zvětšení na plátně 
3  x  2  metry.  Na  funkčním  řezu 
hasičské  stříkačky  PS  8  uvidíte 
po zatočení kolem činnost jednot-
livých dílů. Je zde rovněž řada fo-
tografi í z dávné minulosti i horké 
současnosti sboru, první vyšívaný 
prapor sboru z roku 1894 a na vi-
deoprojekci si můžete pustit zají-
mavé fi lmy a prezentace.

VÝSTAVA HOŘÍ!

  V  putování  druhohorami  mů-
žete  dále  pokračovat  do  Skutíčka 
a  na  Přibylov,  kde  byly  v  rámci 
projektu  „Železné  hory  –  geolo-
gicky  významná  oblast“  také  in-
stalovány  stojany  s  informačními 
panely.    Ptáte  se  proč  právě  zde? 
Skutíčko  se  proslavilo  výskytem 
jantaru, který byl náhodně vytěžen 
spolu  s  křídovým uhlím,  a  Přiby-
lov „zlatou“ opukou. Místní opuka 

je tak kvalitní, že se často používá 
k restaurátorským účelům, poslou-
žila např. při rekonstrukci rotundy 
na Řípu. 
  Více informací o projektu a za-
jímavých lokalitách v okolí nalez-
nete  na  internetových  stránkách 
http://www.geoparkzh.cz/gvo. 

Libor Aksler, 
Ing. Lada Bakrlíková

q Fotoarchiv RM v Chrudimi


